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KAINA TRYS CENTAI.

“ " Apsupta 40,000 Japonu Leyte
Kas Jiems Parupo B H ■ es?
F rancūzija pasirašė svarbią 

sutartį su Sovietų Sąjunga. Abi 
šąli pasižada gelbėti viena kitą 
atsitikime užpuolimo ant bile 
kurios jų.

SSSR turi panašią sutartį su 
Čekoslovakija.

Anglai norėjo sutarties su 
Francūzija, Belgija ir Olandija. 
Bet francūzai pirmiaus susitarė 
su Sovietais, o vėliau gal tarsis 
ir su anglais.

Tokios sutartys ncpriešinga 
Dumbarton Oaks paktui, nes jis 
leidžia daryti “apygardos su­
tartis,” tai yra, kelių valstybių 
susitarimą. Žinoma, tokios apy­
gardų sutartys yra žemesnės vi­
sų bendro pakto.

Ispanijos fašistiniai laikraš­
čiai kupini pagyrimų premiero 
Churchillio kalbai. Jie sako, tai 
pirmas susikirtimas Britanijos 
su SSSR. Laukiama daugiau.

Fašistai slepia, kad pirmiausia 
Amerika pasisakė prieš tą britų 
politiką.

Hearsto geltonlapiai, apsižiū­
rėję, kad Europos fašistai įga­
vo entuziazmo, irgi deda pre­
miero Churchill kalbą į pirmą 
puslapį ir editorializuoja ją. 
Dabar jiems britų premjeras ge-

Nėra abejonės, kad Churchill 
nebus patenkintas tais “pagelbi- 
ninkais.”

Mūsų karinės jėgos atėmė iš 
japonų Ormoką ir tuo davė ja­
ponams smūgį Leyte saloj, Fili­
pinuose.

Raudonoji Armija apsupa Bu­
dapeštą. Vengrijos valdžia pa­
bėgo, nešdinasi ir naciai iš to 
miesto.

Tuogi tarpu Britanijos orlai­
viai atakuoja Graikijos liaudies 
armiją.

Už tai Hearstas ir gen. Fran­
co fašistai taip džiaugias.

Nauji gandai, paleisti Madri­
de, sako, jog Goeringas nužudė 
Hitlerį. Tai gali būti tik gandai, 
bet gali būti ir teisybė. Iš na­
cių desperatų ir kriminalistų bi­
le ko galima tikėtis.

Kariniai žinovai sako, kad kas 
kitas, ne Hitleris, duoda direk­
tyvas vokiečių armijai, nes ji 
dabar geriau kariauja, nedaro 
didelių klaidų.

Suprantama, ar Hitleris gyvas 
ar jis užmuštas nėra didelio 
skirtumo. Vistiek reikės vo­
kiečius sumušti besąlyginiai. 
Reikės išnaikinti nacizmo nuo­
dai vokiečiuose, ypač kvaila ra­
sizmo “teorija.”

Jei Hitleris jau nudėtas, nerei­
kės jį pakarti, tai tiek skirtumo.

SSSR ARMIJA ANT 
KELIO Į AUSTRIJĄ 
Smarkiai Skina Bėgančius iš Vengrijos 
Sostinės Nacius; Mūšiai Pasiekia Čiukuro

LONDONAS, gruo. 11.—SSSR 
fronto daviniai sako, jog vokie­
čiai skubiai evakuoja Vengrijos 
sostinę Budapeštą, Raudonajai 
Armijai šturmuojant miestą ir 
baigiant jį apsupti.

Bėganti naciai smarkiai kerta­
mi. Jie palikę savo sužeistuo­
sius, taip daug karo mantos.

Budapeštas yra pats svarbiau­
sias centrelines Europos susisie­
kimo centras, taipgi paskutinė 
tvirtove Hitlerio satelito Vengri­
jos. Jo patekimas Raudonajai 
Armijai jau yra tik valandų lai­
kas. Sovietų kariuomenė ima 
veržtis per sostinės vartus.

Nacių aviacija bando atsikirsti 
Sovietų orlaiviams atakuojant 
besitraukiančius gclžkeliu vo­
kiečius.

Vokiečių armijos užpakalinės 
linijos, padengimui pasitrauki­
mo, užsibarikadavę miesto gat­
vėse fanatiškai laikosi, bet jos 
galės tik kiek pratęsti laiką mies­
to užėmimo.

Dalis Sovietų kariuomenės 
apsupdama miestą taipgi rikiuo­
jasi link Austrijos rubežiaus ir 
veja nacius.

Londono Evening News ga­
vo davinių, jog ir užpakalinės 
nacių linijos lūžta ir naciai 
bėga palikdami degantį Bu­
dapeštą.
MASKVA, gruo. 11.—Marša­

lo Malinovskio armija atsidarius 
sau trumpą kelią į Vienną, ap­
supdama Budapeštą ir sudaužy­
dama nacių linijas.

Nacių žinių agentija Transo­
ceanic skelbia, jog Budapešto 
mūšiai pasiekia čiukuro. Gat­
vėse girdisi kanuolių griausmas 
ir orlaivių ūžimas bei kulkosvai­
džių tratėjimas .

Budapešto sirenos nesiliauja

i kaukę, duodamos žmonėms sig­
nalus slėptis į požemius nuo So­
vietų orlaivių atakų .

Sovietų kariuomenė- nužygia­
vus 11 mylių link Austrijos ru­
bežiaus. Pralaužta pačios tvir­
čiausius nacių linijos. Naciai 
negali atsikirsti.

Britanijos Bomberiai 
Atakuoja Grekus 
Partizanus

ATĖNAI, gruo. 11.—Britani­
jos didieji bomberiai atakavo 
ELAS koncentracijas aplink 
Graikijos sostinę, tuogi tarpu 
stoka maisto ir epidemijos pa­
vojus pasireiškia tarpe graikų.

Britų kautynių orlaiviai taip­
gi puolė graikų liaudies armiją. 
Sakoma, jau 1,500 tos armijos 
išmušta.

(Britų armija pasiryžus bom­
bom ir durtuvais palaikyti Pa­
pandreou valdžią, kuri šaudė 
beginklius žmones gatvėse.)

Padėtis Graikijoj rimta.
Viduržemio srities ministeris 

Harlond MacMillan buvo at­
šauktas Londonan pasitarimui, 
bet greit gryžo atgal. Kas tar­
tasi nežinia.

Britanijos Užsienio 
Politika Remiasi Im­
perijos Gelbėjimu

LONDONAS, gruo. 11.—Pre- 
micro Churchillio užsienio poli­
tika diktuojama imperijos išlai­
kymo reikalu. Britai susirūpi­
nę savo įtakos puolimu Balka­
nuose ir kitose svieto dalyse.

Britų armijos atakos prieš 
Graikijos partizanus yra pastan­
gos palaikyti savo įtaką Graiki­
joj, sako kai kurie amerikiečiai 
korespondentai.

Ispanijos Fašistinė 
Spauda Giria 
Churchillio Kalbą

MADRIDAS, gruo. 11.—Ispa­
nijos fašistinė spauda kupina 
pagyrimų premiero Churchill 
kalbai parlamente. Ispnijos fa­
šistai aiškina Anglijos žygį Grai­
kijoj kaipo pirmą susikirtimą su 
Sovietų Sąjunga.

-------- H-------
Kinai Sumušė Didelę
Japonų Armiją

CHUNGKING, gruo. 11.— Di­
delė japonų arm ja,, besiveržian­
ti į Kweichow provinciją, at­
mušta ir geroka apdaužyta. Ki­
nai atsiėmė m estą Liuchau, 
Kwangsi provin i joj.

Sumušę jape ms, kinai eina 
link Antan, svar aus punkto ant 
Kwangsi-Kweicljow gelžkelio ir 
link Burma kelio drūtvietės 
Kweiyang.

Kinai baigia Svalyti japonus 
iš Kwangsi provincijos.

(Susitarimas įžiango valdžios 
su komunistais įmkėlė kinų ūpą 
ir sustiprino jėgas kovai prieš 
japonus.)

Komunistai ir Katalikai 
Italijos Ministerijoj

ROMA, gruo. 11.—Premjeras 
Bonomi sudarė naują ministeri­
ją, kurion įeina trys komunistai, 
trys krikščionys demokratai ir 
trys liberalai. Taipgi įeina ka­
talikų demokratų, nepartinių ir 
darbo demokratų.

Vice-premicrais paskirti ko­
munistas Togliatti ir katalikas 
demokratas Rodino.

Krikščionis demokratas Gas- 
peri bus užsienio reikalų minis- 
teriu.

Ministerija gan įvairi, susideda 
iš daugelio skirtingų srovių 
žmonių. Dabar pasilieka Alman­
tams ją užgirti.

NACIŲ POZICIJOS BRAŠKA ROER OPĖS 
SLĖNYJE 19 MYLIŲ FRONTO 

Amerikos Armija Jau Tik Pora Mylių Nuo Duren,
Svarbios Nacių Tvirtovės

PARYŽIUS, gruo. 11.—Vaka­
rinėj pusėj Rocr upės nacių po­
zicijos neatlaiko visu 10 mylių 
frontu, Amerikos Pirmajai Ar­
mijai atakuojant. Ši armija jau 
priėjo tik porą mylių nuo Du­
ren, svarbaus miesto ir didelės 
nacių drūtovės.

Šiauriniame Alzase Amerikos 
armija įsigavo į Haguenau ir 
grumiasi imdama stubą po šlu­
bos.

Trečioji Amerikos armija at­
mušė nacių kontr-atakas prie 
Dillingcn ir Saarlautern, Sieg­
fried linijos srityje.

Saarlauterrie, Rodene, Frau- 
lauterne ir Dillingene eina at­
kaklūs mūšiai už kiekvieną na­
mą.

20,000 Portorikiečių 
Reikalauja Laisvės

SAN JUAN, gruo. 11.—Pu­
erto Rico Nepriklausomybės 
Kongresai! susirinko čionai 20,- 
000 dalyvaujant.

Kongresas pasiuntė preziden­
tui Rooseveltui reikalavimą, kad 
Puerto Rico būtų paskelbta ne­
priklausoma respublika.

(Dabar ta šalis valdoma Jung­
tinių Valstijų.)

užėmimas ormoc 
SULAUŽĖ J AP. LINIJĄ 
Daugiau Japonų Admirolų Krito Mūšiuose; 
Bombardavo Japonų Bazes Keliose Salose

Prancūzų pirmoji armija pie­
tiniame Alzase užėmė svarbų 
centrą Thann, 10 mylių " nuo 
Mulhouse, ir stumia nacius į ry­
tus per Rhine upę.

Daugiausia laimėta Gaiche ir 
Obergeiche, kur Amerikos tan­
kų būriai veržiasi pirmyn apie 
3 mylias nuo Dureno.

Amerikiečiai užėmė Kalten- 
housen ant kelio nuo Haguenau, 
taipgi pasiekė Marienthal ir už­
ėmė Oberhoffen, ant šiaurinio 
kranto Moder upės.

LONDONAS, gruo. 11.—Nacių 
daviniai skelbia, jog Amerikos 
1-moji armija pralaužė vokiečių 
linijas prie Julich miesto.

FRANCŪZIJA PASIRASĖ NAUJĄ SU­
TARTĮ SU SOVIETŲ SĄJUNGA 

Gelbės Viena Kitai Atsitikime Užpuolimo Ant Bile 
Kurios. Čekoslovakija Taip Pat

FILIPINAI, gruo. 11.—Ame­
rikos armijos 77-ta divizija už­
ėmė Ormoc, svarbią bazę Leyte 
saloj, ir tuo būdu nukirto Ja­
ponų liniją pasitraukimui.

Apie 40,000 ar 50,000 Japoni­
jos armijos sugrūsta į du siau­
rus kampus.

Ispanijos Fašistams 
Kinkos Dreba, 
Paleis Valdžią

LONDONAS, gruo. 11.—Daily 
Mail gavo žinių, kad buvęs Is­
panijos respublikinės valdžios 
vidaus reikalų ministeris Migu­
el Maura laikysiąs konferenciją 
su falangistų (fašistų) atstovais 
reikale naujos valdžios Ispani- 
joj.

Gen. Franco, matydamas be­
siartinantį galą savo valdžiai, 
norįs rezignuoti ir grąžinti res­
publiką Ispanijoj.

Civilis karas artinasi Ispani­
joj ir Franco ir jo kolegos bijo, 
kad gali ir valdžios ir galvų ne­
tekti.

Darbo Partija Rems 
Churchillį Iki
Karo Pabaigos

LONDONAS, gruo. 11.—Bri­
tanijos Darbo Partijos konfe­
rencijoj nusitarta remti premie­
ro Churchill valdžią laike karo, 
o paskui siektis socialistinės 
draugijos.

Harold Laski, atidarant konfe­
renciją pareiškė, kad darbiečiai 
kariauja už Britanijos imperia­
lizmo palaikymą, bet ne už mo­
nopolijas, kurios nori fašizmo, 
bet už demokratiją ir pagaliaus 
už geresnę visuomenės tvarką.

Onnoc paimtas po 72 valan­
dų atakų. Jis buvo svarbiausias 
reikmenų pristatymo punktas 
Leyte saloj užsilikusiems japo­
nams.

Prie Tilbaw, apie 18 mylių į 
šiaurę nuo Ormoc, eina atkak­
lūs mūšiai.

Amerikos . didieji bomberiai 
taipgi atakavo Japonijos air- 
fieldus ant Cebu, Negros, Panai 
ir Masbate salų. Pridaryta prie­
šui nuostolių.

Tokyo radijas skelbia, jog 
admirolas Chiuchi Nagumo, vy­
riausias Japonijos laivyno ko­
mendantas žuyo mūšyje.

Pranešama taipgi, kad dar 6 
admirolai krito mūšiuose. Pir­
miaus buvo pranešta apie 13 ad­
mirolų žuvusių “frontų akcijo- 
je”

Nagumo užmušimą pirmiau 
paskelbė mūsų laivyno daviniai, 
bet japonai gynėsi, dabar ir jie 
tai pripažysta.

Tokyo radijas taipgi skelbia 
apie naujas Amerikos aviacijos 
atakas ant to miesto. Girdi, nu­
mesta daug padegamų bombų, 
kurios sukėlė gaisrus.

Japonai taipgi skelbia, kad 
Amerikos B-29 bomberiai ata­
kavo pietinės Japonijos miestus.

Ormoc užėmimas yra labai 
svarbus, nes netekę jo japonai 
turės nešdintis iš visos Leyte sa­
los, pačiame centre Filipinų sa­
lyno.

MASKVA, gruo. 11.—Francū­
zija išnaujo pasirašė sutartį su 
SSSR, stojo į sąjungą viena ki­
tą ginti. Tokią sutartį Sovietai 
turi ir su Čekoslovakija.

Gen. De Gaulle atvyko Mask­
von su savo užsienio ministeriu 
Georges Bidault ir keliais kitais 
savo pareigūnnais. Po pasitari­
mo su Molotovu ir Stalinu pa­
galios pasirašyta sutartis.

Sutarties turinys kol kas ne­
paskelbta. (Manoma, kad tar­

tasi ir dėl Ispanijos. SSSR nori 
pagelbėti respublikiečiams prieš 
Franco, kuris yra Hitlerio įran­
kis.)

Sutartis aiškiai atkreipta prieš 
naują vokiečių agresiją, ar bile 
agresiją.

Amerikos ambasadorius W. 
Averell Harriman ir Britanijos 
ministeris Balfour buvo reikia­
mai painformuoti apie pasitari­
mus ir sutartį.

Kai kurie, ypač anti-sovietiniai 
elementai, klausia, dėlko Sovie­
tų kariuomenė taip smarkiai 
muša nacius Vengrijoj, o stovi 
ant vietos Paprūsėje?

Raudonosios armijos strate­
gija visuomet buvo prasilaužti 
ten, kur geriausia galima.-

Balkanuose naciai daug karo 
reikmenų ir žaliavos gaudavo. 
Reikia tai nukirsti, jiems.

Reikia taipgi susiaurinti, su­
mažinti Hitlerio “Europos tvir­
tovė.” . ! .Ai

701678 Negrai Armi­
joj, Pusė Užjūryje

WASHINGTON, gruo. 11. — 
Iki rugsėjo 30 negrų Amerikos 
armijoj ir laivyne buvo 701,678. 
Iš jų 411,368 jau yra užjūryje— 
Pacifiko ar Europos frontuose.

Negrų karininkų yra 5,804.

Tie žmonės bando užmiršti, 
kad Italijoj veikia kelios Alian- 
lų armijos, bet didelių pasekmių 
nėra. . V. Andrulis.

Kongresas Tyrinės 
T. Corcoran Veiki ą

WASHINGTONAS, gruo. 41. 
Tommy Corcoran, buvęs val­
džios advokatas, būsiąs tyrinė­
jamas Kongreso. Sakoma, jis 
veda lobę Kongrese (agituoja 
Kongreso narius už tūlus inte­
resus stoti.)

Norman Littell, buvęs genera- 
lio prokuroro padėjėjas, kaltina 
Corcorahą tame irgi.

Petain Jau 1937 Metais 
Planavo Fašizmą

ROMA. — Gen. Mario Roatta 
duos smulkmenų apie Hitlerio, 
Mussolinioj gen. Franco ir mar­
šalo Petaino suokalbį jau 1937 
metais sudaryti fašistinį frontą 
Europoj. •

Du žemės Drebėjimai
PASEDENA, Cal.—Seismo- 

logistas Dr. Gutenberg užrekor- 
davo dar du žemės drebėjimus. 
Vienas jų buvo kur tai Indijos 
okeane.

STOCKHOLMAS. — Praneši­
mas iš Berlyno sako, kad ir vo­
kiečių merginos ir moterys tuo­
jau bus siunčiamos į karo fron­
tus muštis.

Naciai Ruošiasi
1945 Metų Karui

LONDONAS. — Čia gauta in­
formacijų. kad vokiečiai stropiai 
ruošiasi naujiems 1945 m. karo 
žygiams, matomai tikėdamiesi 
didelių Aliantų atakų.

Belgijos Premieras 
Palaike Defytistus

BRUSSELIS,.gruo. 11.—Liau- 
dies armijos vadas Ferand, ku­
ris nėra komunistas ir net ne­
turįs komunistinių palinkimų, 
sako, Belgijos premieras Hu­
bert Pierlot, kuris bando nu­
ginkluoti liaudies armiją yra ne­
geistinas, nes jis buvo draugas 
defytistų,. kurie pasidavė na­
ciams.

Naujai Belgijai jis netinka. 
Jis turėtų'eiti su visais pro-na- 
ciais, kurie prisidėjo prie Bel­
gijos naciams atidavimo.

Britanija Sudarius Naują 
Flotilą Karui 
Prieš Japoniją

LONDONAS. — Nauja britų 
laivyno flotila paruošta karui 
prieš Japoniją, skelbia britų ad­
miral tėtės.

Tas patvirtina prem. Church­
ill pareiškimą, kad anglai ruo-
šiasi prie karo žygių Pacifiko. lams.

Naciai Iššaudė
Elnių už $60,000

STOCKHOLMAS, gruo. 11. — 
Norvegai raportuoja, kad bėg­
dami naciai iššaudė 1,200 elnių, 
kurie jų savininkams verti $60,- 
000. šaudyta be jokio reikalo 
ir atodairos.

Norvegai prašė palikti juos, 
nes iššaudymas jų gali reikšti 
vietos gyventojams badą, bet į 
tai nekreipta dėmesio.

Ims Karinėn Tarny­
bon ar Karo Darbam

WASHINGTON, gruo. 11. — 
Gen. Hershey, kuris yra vedėjas 
naujokų ėmimo kariuomenėn, 
skelbia, jog visi nuo 18 iki 37 
metų amžiaus vyrai, tinkanti ar­
mijai ar karo darbams bus šau­
kiami prie to.

Į karo frontus reikalinga pa­
pildymui, o karo darbams taip­
jau stokuoja žmonių.

Kas Du Sužeisti Reikalingi 
Puskvortės Kraujo
WASHINGTONAS.—Gen. Hal­

sey skelbia, kad ka"ro fronte kas 
dviem sužeistiem kariam reikia 
puskvortės kraujo išgelbėti juos 
nuo mirties.

Kraujo davimas yra labai 
svarbi kontribucija karo reika-
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Prancūzija ir SSSR
Francūzija pasirašė naują sutartį su 

Sovietų Sąjunga. Gen. De Gaulle ir jo 
užsienio ministerio misija Maskvon tai­
gi nebuvo veltui.

Francūzija, kaip ir Čekoslovakija, da­
bar turi sutartį su Sovietų Sąjunga prieš 
naujas agresijas Europoj. Visos jos susi­
tarė gelbėti viena kitai atsitikime užpuoli­
mo ant bile kurios jų.

Panaši sutartis su Francūzija buvo ir 
prieš šį karą, bet ją paneigė Daladiero 
valdžia, kuomet jis nubėgo pas Hitlerį' ir 
susitarė su juo.

Dabartinė francūzų valdžia turi karčias 
pamokas tos išdavystės. Francūzų tautos 
gyvenimas vos liko nepražudytas tąja iš­
davyste. Dabar sutartis bus pildoma.

Francūzijos sutartis su SSSR taipgi yra 
svarbi tuo, kad tai panaikina progą bile 
kiek stipresnės sąjungos, ar kelių valsty­
bių sutarties, kuri galėtų būti panaudota 
prieš Sovietų Sąjungą. “Europos federa­
cijos” idėjai duota mirtinas smūgis. Be 
Čekoslovakijos tokia federacija nebūtų 
ko verta. Be Francūzijos bile blokas prieš 
SSSR neįmanomas, nes jis būtų bevertis.

Francūzų misija Maskvon dėlto atliko 
didelį darbą Europos ateičiai, jos saugu­
mui.

Apie derybų eigą ir sutartį reikiamai 
painformuotos Amerikos ir Britanijos 
valdžios, per jų atstovus Maskvoje.

Italijoj
Mūsų Valstybės Departmento pareiški­

mas prieš Britanijos politiką Italijoj, sa­
koma, gerai paveikęs į italus ir pagelbės 
naują ministeriją sustiprinti.

Premiėras Bonomi sudarė kabinetą iš 
keturių partijų. Krikščionių demokratų 
partijos ministeris de Gasperi ir komu­
nistų partijos vadas Togliatti paskirti 
vice-premierais.

Abi šios partijos yra skaitlingos ir duos 
naujai ministerijai masinį pagrindą.

Į naują ministeriją neįeina socialistai 
ir akcijos partija, bet po Washingtono pa­
reiškimo prieš Britanijos politiką mano­
ma ir tos partijos stos ministerijon. O 
jei ir ne, jos palaikys vyriausybę.

Italai patenkinti Amerikos nusistaty­
mu nekliudyti jiems sudaryti valdžią, ku­
rios jie nori.

Kolei kas nežinia kaip Sovietų Sąjunga 
į tai žiūri, bet Britanijos užsienio minis­
teris Eden pripažino parlamente, kad 
priešingas Sforza premierystei. Britų 
užsienio ministerija neinformavo apie tai 
Sovietų valdžios, neatsiklausė jos nuomo­
nės. Edenas teisino tai tuomi, kad SSSR 
neįeina į Britanijos ir Amerikos kontro­
lės komisiją Italijoj.

Tatai parlamento nariai smarkiai kriti­
kavo. Darbiečiai parlamente sako, kad 
britų politiką nusako ne bendrai ministe­
rija torių ir darbiečių,—bet tik vieni to­
res—konservatyvų partija.

Anglų spauda irgi prastai žiūri į tai.
Atrodo betgi, kad Italijoj dalykai pa­

gerėjo ir nauja ministerija laikysis ir vei­
kiausia gaus pasitikėjimo daugumos žmo­
nių.

“Imperijos Strategija”
Frederick Kuh, Chicagos Sun korespon­

dentas rašo iš Londono, kad Britanijos 
užsienio politika diktuojama strategija 
imperijos išlaikymo. Britanijos vyriausy­
bė, sako jis, mato, kad Balkanuose jos 
įtaka visai žlunga ir dėlto nori ant žūt­
būt palaikyti Graikiją savo sferoj. Ji 
taipgi bijanti Dardanellus prarasti, nors

ir pirmiau tai buvo Turkijos rankose, bet 
Britanijos įtakoj.

Tąja politika vaduojantis ir padaryti 
tie žygiai Graikijoj, kurie daug pažeidžia 
Jungtinių Tautų vienybę.

Churchill sakė parlamentui, kad jis 
priešingas kalnų gaujoms be balsavimo 
valdžią pasiimti, bet jis užmiršo, kad jo 
remiamos premjero Papandreou valdžios 
žmonės nerinko. Kad Papandreou yra 
premjeru iš Britanijos malonės. Dėlto 
Churchillio demokratingumas neįtikinan­
tis, kiek tai liečia graikus.

Čia veikiausia bus ta “imperijos stra­
tegija.”

Ar tai išgelbės imperiją?
Vargiai. Anglų spauda ir pažangesni- 

parlamento nariai labai tuo susirūpino. 
Kas dedasi Graikijoj netik pažeis Brita­
nijos prestyžą, bet visai jį nupuldys Eu­
ropoj.

Jau ir dabar tai matosi. Amerikos ko­
respondentai rašo, kad net ir Jugoslavi­
jon įėjus Amerikos ir Britanijos armi­
joms žmonės nesveikina jas, šaltai atsine­
ša į jas, laiko jas ten nereikalingomis ir 
prisibijo to, kas dedasi Graikijoj.

“Imperijos strategija” čia, aiškiai ma­
tosi, kenksminga pačiai imperijai.

Jei Britanijos imperijai po karui gali 
būti kokių pavojų, tai ginklu prieš demo- 
kratingus žmones nebus galima tasai pa­
vojus panaikinti. Kaip tik priešingai, tas 
padidins pavojų.

Keista, kad ir Churchill nesuranda ge­
resnių priemonių, geresnės imperijai 
strategijos.

Dreba Kinkos
Londono Daily Mail turi žinių, kad Ispa­

nijos falangistai (fašistai) tarsis su repu- 
blikinės valdžips buvusiu vidaus reikalų 
ministeriu Mugeul Maura dėlei sudarymo 
respublikinės valdžios, nes Franco dikta­
tūrai artinasi galas.

Pirmiaus buvo gandų, kad Franco nori 
monarchistams pavesti valdžią. Galimas 
daiktas, kad jis tikisi Britanijos palaiky­
mo tame. Bet jis gerai žino, kad Ispanijos 
žmonės to neprisiims. Kai tik Franco dik­
tatūra grius, jie steigs respubliką.

Sunku tikėti, kad Ispanijos fašistai ge­
ruoju atsisakytų fašistinės diktatūros. 
Jei jie tikrai tai daro, tai dėlto, kad juos 
apima didelė baimė dėl savo kailio. Vis- 
tiek po karui Franco režimas bus nuvers­
tas. Jam nėra progos kiek ilgiau pasi­
laikyti. Gal būt Franco bijodamas netik 
valdžios, bet ir galvos netekti ir daro tuos 
žygius.

Pavojus Franco režimui dar padidėjo 
Francūzijos valdžiai pasirašius sutartį 
su SSSR. Sakoma, kad vienas klausimų 
De Gaulle su ‘Stalinu pasitarimo buvo 
parama Ispanijos respublikiečiams.

Ispanijos fašistams kinkos dreba dėl 
ateities. Jie žino, kad jiems gali tekti 
rūstus likimas už talką Hitleriui ir už 
respublikos pasmaugimą su Hitlerio ir 
Mussolinio pagelba, už šimtų tūkstančių 
žmonių kančias ir mirtį.

Vėl Paraginimas
Šį mėnesį baigsime Vilnies vajų. Geras 

skaičius vilniečių gražiai pasidarbavo. 
Stovime kur kas geriau, kaip pernai me­
tų vajuje. Tiems darbštiems vilniečiams 
reiškiame širdingiausią padėką ir prašo­
mo darbuotis taip gerai iki galo vajaus.

Bet ne visi geri vilniečiai šiame vajuje 
dalyvauja. Daugelis dar nieko nedarė, 
niekuo neprisidėjo prie šio taip svarbaus 
darbo.

Taigi, nors vajui einant į pabaigą pra­
šome juos kiek tiek pasidarbuoti, žinome, 
kad ne visi gali daug laiko pašvęsti, ne vi­
si gali gauti daugiau naujų skaitytojų. 
Bet taipgi žinome, kad visi gali pabandyti, 
bent kiek padirbėti, o tai duotų didelius 
rezultatus.

Taipgi yra vienas dalykas, ką visi ga­
li atlikti.

Kalėdoms artinantis, pagal senus įpro­
čius, perkama kalėdinės dovanos. Kiek­
vienas vilnietis gali savo draugui ar pa­
žystamam laikraštį užrašyti kaipo dova­
ną, o tai būtų labai gera dovana visam 
metui.

Mirties Stovykla
Alytuje

Ir čia Hitlerininkai Išžudė Tūkstančius žmonių
Alytaus pakraštyje 1940 

m. buvo pastatytas karinis 
miestelis, į kurį buvo įjung­
tos anksčiau buvusios karei­
vinės.

1941 m. liepos mėn. fašis­
tiniai išgamos įsteigė šiame 
kariniame miestelyje kon­
centracinę stovyklą tarybi­
niams belaisviams N r. 133. 
Ši stovykla buvo adminis­
truojama vokiečių komen­
danto majoro Rozenkranco, 
jo padėjėjo Everto, daktaro 
Honkės ir vertėjo, tėvynės 
išdaviko Mamaičio.

Tai buvo kančių ir mirties 
stovykla. Buvo keliamasi 
5 vai. ryto. -Pragariškas, ne­
pakeliamas darbas už kelių 
dešimtų kilometrų, o mais­
tas—šuniškas. Rytais duo­
davo arbatą su sacharinu, 
pietums — neskustų bulvių 
sriubą, atmieštą suterštais 
ruginiais miltais, o verdama 
buvo su arkliena. Duonos 
duodavo 1200 gramų 9-iems 
žmonėms. Tūkstančiai be­
laisvių neišlaikydavo ir mir­
davo arba tapdavo visam gy­
venimui invalidais.

Vokiškiems išgamoms ne­
pakako tyčiojimosi iš karo 
belaisvių. Nuo 1943 m. ge­
gužės 1 d. fašistai pradėjo į 
koncentracinę stovyklą va­
ryti evakuotuosius civilius 
gyventojus iš Smolensko, 
Vitebsko, Polocko, Pskovo, 
Leningrado sričių. Evakuo­
tųjų koncentracinę stovyklą 
administravo komendantas 
Jakob'(vokietis), jo adjutan­
tas KarvęlisŲš Kauno), vi­
daus policijos viršininkas 
Lapnikovas, jo padėjėjas 
JVntanas Simanavičius • iš 
Alytaus, dėl savo žiaurumo 
pramintas “Antanu su rim­
bu,” ūkvedys Vaclovas Be- 
linkovič iš Alytaus, žmonių 
rūšiuotojas Holz ir stovy­
klos ligoninės komisaras 
Bertsan.

Visi šie žmogaus pavidalo 
žvėrys tyčiojosi iš beginklių 
žmonių, kaip kas galėjo ir 
norėjo.

Atvežamus evakuotuosius 
suvalydavo į arklydę, iš­
rengdavo, rūšiuodavo: vie­
nus išsiuntimui į Vokietiją, 
antrus vergais pas vokiečius 
kolonistus žemės ūkio dar­
bams, trečius į stovyklą. Į 
arijus panašius 6-10 metų 
vaikus paimdavo apmoky­
mui “SS.” Jaunas 18-22 me­

tų merginas imdavo Mari­
jampolės ROA vokiečių jun­
kerių mokyklos junkerių ir 
kitų vokietpalaikių aptarna­
vimui. Kareivinės ir bara­
kai visada būdavo perpildy­
ti evakuotaisiais. Vandens 
nebuvo. Purvas, smarvė, 
utėlės, šaltis žiemą, badas, 
ligos, baisus mirtingumas 
pasityčiojimai—štai kas dė­
josi toje koncentracijos sto­
vykloje. Mirusiuosius laido­
davo po 100-150 žmonių. Tik­
rinimo komisija atrado 114 
numeruotų kapų, kuriuose 
yra užkasta 16,157 žmonės ir 
5 kapus be numerių.

A. Šimėnas.
(Tiesa.)

MUŠDAMI NACIUS—
Lietuviai Raudonarmiečiai 

Rašo Amerikiečiams

JAU NUDĖJO VIRŠ 200 
NACIŲ!

Labas, brangieji:
Rašydamas jums šiuos ke­

lis žodelius, kartu turiu gar­
bės pasveikinti, linkėdamas 
jums daug laimės jūsų gy­
venime. Dovanokit man, kad 
rašau su paišeliu, nes, žinot, 
fronto sąlygose sunku gauti 
rašalo. Labai dėkingas už 
jūsų dovanas, kurias aš ga­
vau būdamas apkasuose ko­
voje su vokišku fašizmu. La­
bai džiaugiuosi, kad neuž- 
mirštat jūs mus sunkiose 
kovos sąlygose.

Mes žinom ir jaučiam, 
kad mus neužmirštai jūs, 
brangūs lietuviai, kurie rau­
datės tolimam krašte.

Brangūs broliai lietuviai, 
užpuolė mūs kraštą vokiški 
fašistai, kurie per amžius 
trempė mūsų žemę, naikina 
mūsų miestus ir kaimus, žu­
do mūs tėvus, brolius ir se­
seris. Už tai mes keršinam ir 
mušam juos be gailesčio. Aš 
pats esu kulkosvaidininkas 
ir iš kulkosvaidžio esu su­
naikinęs daugiau 200 hitleri­
ninkų ir atlaikiau kontr-ata- 
ką ir už tai paduotas apdo­
vanojimui. Pasižadu dar sti­
priau mušti priešą ii* išva­
duoti savo brangią tėvynę 
Lietuvą ir vargstančius joje 
brolius. Džiaugiuos, kad 
mus neužmiršta ir Amerikos 
lietuviai. Aš dar paspaudžiu 
stipriau savo kulkosvaidį ir 
paleidžiu šūvius į vokiečius.

Serž. Jonas Straleckas.

SOSTINĖS VILNIAUS VAIZDAI
(REPORTAŽAS)

Nedaug laiko tepraėjo, 
kaip Vilnius laisvas, tačiau 
gyvenimas sostinėje spar­
čiais žingsniais žengia pir­
myn. Visur gydomos karo ir 
okupacijos metų padarytos 
žaizdos.

Prekyba.
Kiekvienoje gatvėje, gre­

ta valstybinės bei kooperati­
nės prekybos parduotuvių, 
matai ir privačias krautu­
ves, kurių languose įvairiau­
sių prekių, čia ir avalynė, ir 
suknelės, ir rašomosios me­
džiagos reikmenys, ir mais­
to bei daržovių parduotuvės. 
Taip pat veikia keletas alaus 
barų.

Turguje.
Turguje taip pat vyksta 

prekyba, čia gali matyti 
įvairiausių prekių, prade­
dant pramonės gaminiais ir 
baigiant daržovėmis bei 
įvairiais maisto gaminiais. 
Čia pardavinėjama ir įvai­
rūs smulkūs pramonės ga­
miniai.

Užkandinėse.
“Valgio” užkandinės jau 

aprūpina pusryčiais, pietu­
mis ir vakarienėmis dešim­
tis tūkstančių Vilniaus gy­
ventojų. Visi stebisi maisto 
puikumu:

—Sakykit, ar dabar—ka­
ro metu—mus visą laiką taip 
gerai maitins?—klausia ma­
nęs adv. Šivinskas, neįvalio- 
jęs suvalgyti pietų.

—Čia dar ne viskas. Jūs 
pamatysite, ką dar gausite, 
—aiškinu jam.

—Gausite pilną normą 
taip, kaip gauna visi tarybi­
niai darbuotojai.

—Na, tai ištikrųjų yra 
kuo pasidžiaugti. Juk oku­
pacijos metu mes net dešim­
tos dalies viso negavome. 
Pas vokiečius buvo kortelių 
sistema, bet retai kada ką 
nors gaudavai—tai buvo tik 
popierėlis...

—Tai, matai, sakė, kad 
nieko nėra,—kalbasi prie ki­
to stalo keletas vyrų.—O čia, 
prašau. Argi mes matėme 
okupacijos metu mėsą, kon­
servus, medų... Jau ir sko­
nį buvome pamiršę.

Prie Aušros Vartų.
—Sakysite, tamistėle,— 

sustabdo mus, išgirdusi lie­
tuviškai kalbant, apysenė 
moterėlė,—ką čia saugo tas 
milicininkas prie Aušros 
Vartų?

—Tvarko judėjimą,—aiš­
kinu.—Neleidžia važiuoti 
pro Aušros Vartus nei au­
tomobiliams, nei vežimams, 
nei dviratininkams. Juk ši 
gatvė priskirta prie maldos
namų...

—Nejaugi tai valdžios 
tokis parėdymas ? — stebisi 
seniuke.

—O kaip gi. Juk matote, 
kad milicininkas visus va­
žiuojančius sustabdo ir grą­
žina atgal...

Mums taip besikalbant, 
atvažiuoja sukvežimis. Jį 
tuoj milicininkas sustabdo ir 
nurodo kitą kryptį. Seniuke 
žiūri į milicininką. Jos blės­
tančios, senos akys pasruvo 
ašaromis.

Moterėlė patraukia skepe­
taitės kampu per ašarotas 
akis, dar kartą pažiūri į mi­
licininką, tvarkantį judėji­
mą, ir patenkinta kiūtina sa­
vo keliu.

V. Audronaša.
(“Tiesa”) '

Pažvelgus Per 
Rakto Skylutę

Juozas: “Girdėjau, turėjai 
peštynes su savo žmona ir būk 
privertei ją klupščia ateiti pas 
tave?”

Jonas: “Tas viskas įvyko, tik 
nevisai jau taip... Ji buvo atsi­
klaupus ant kelių, bet neatsipra­
šyti, o vien davė man įsakymą: 
išlysk iš po lovos tu, slieke!”

Profesorius Palmer labai ky- 
tras žmogus. Jis turi tiek diplo­
mų, jogei užtektų jų visiems kai­
mynams. Aną dieną jo vienuo­
likos metų anūkė šį mokslininką 
betgi prispyrė prie sienos:

“Dėde! Virtuvėje mačiau bė­
gant skersai grindis ką tai tokio 
visiškai be kojų. Kas galėjo bū­
ti?”

Profesorius galvojo, galvojo, 
pagalinus nusišluostė prakaitą 
ir sako:

“Nežinau. O kasgi ten bėgo?” 
“Vanduo”—a įsake mergai tė.

Ligonis po operacijai:
“Klausyk, daktare... Ištikru- 

jų įspėjai užtikrindamas, jogei 
aš vaikščiosiu už trijų savaičių 
po operacijos!”

Daktaras: “Puiku, ar ne?”
Ligonis: “Aš priverstas buvau 

parduot’ savo automobilių, idąnt 
užmokėjus Jūsų prisiųsta bilą...”

Naciu sunaikintas Danijos miestelis Aarchus. Sunaikintas jis iš keršto, nes tame mieste­
lyje danai partizanai išsprogdino kiek pirmiaus nacių gestapininkų lizdą, kur sunaikinta 

t virš 100 hitlerininkų budelių.

Dienraščio 
Skaitytojams

A r žinote, kad j Karo Bonus in­
vestuoti jūsų doleriai sutaupo ne­
suskaitomus kiekius gyvybių? Tik­
rai taip. Pasaulio istorijoje dar nė­
ra buvę tokio atsitikimo kur ka­
riaujanti vyrai butų taip stropiai 
aprūpinti medikale pagelba kaip 

yra musų vyrai 
karo frontuose. 
Tūkstančiai su­
žeistų karių iš­
nešami orlaiviais 
j saugesnes vie­
tas, kur, jiem su­
teikiama skubi 
pagelba. Ir kiek­
vienas tokis li- 
gonvežis — orlai­
vis reiškia inves­

tavimą $125,000. _ Pacifiko karo 
fronte mums reikės jų labai daug.

Atsiekus pergalę jus norite ma­
tyti kuodaugiausia vyrų sugryž- 
tant namo. Dėlto investavimas su- 
taupymui jų gyvasčių yra kilniau­
sias darbas. Taip, ta šimtinė, kurią 
jus investuosite j Karo Boną šešto­
sios Valstybinės Paskolos vajuje 
turi shvyje didelę gydomąją galią.

Musų prižadai kareiviams liktų 
beverčiais, jei mes nesistengtume, 
tad tie kareiviai saugiai sugryžtų 
ramo. —Vilnies Redakcija.
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Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy­

nimas demokratijos.
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IXotervi |SJcyx*iuš Fašizmas yra moterims ver­
gija, žmonijai nelaimė: su­
mušimas jo yra pati svar­

biausia mūsų užduotis.

MARQUETTE PARKO MOTERŲ KUORO 
ŽAISLŲ VAKARAS PUIKIAI PAVYKO
“Kaip atrodo, tai vėl ga­

lėsime nupirkti Lietuvos 
žmonėm drabužių už kokį 
pusantro šimto,” su džiaugs­
mu pareiškė mūsų kliubo 
pirmininkė A. Ziksienė, ku­
rią radau bedėsiant dovanas 
ant stalo. Tarp įvairių įvai­
riausių dovanų radosi ir tas 
blankietas, kurį kliubietės tą 
vakarą leido laimėjimui ir 
kurį laimėjo J. Tilendis.

Kliubietės jau keletą mė- 
, nėšių atgal pradėjo pardavi­

nėti bilietus to blankieto lai­
mėjimui ir tuom sukėlė ste­
bėtinai didelę sumą pinigų. 
Tikrai kiek įplaukė sužino­
sime susirinkime gruodžio 
19 d. Bet, žinoma, tas neat­
ėjo be darbo. Kliubietės, 
trokšdamos sukelti Lietuvos 
žmonių pagelbai, visur kur 
tik suėjo pažystamą tuoj 
siūlė bilietą. Pritarėjai, ži­
nodami kokiam tikslui dar­
buojamasi, noriai pirko bi­
lietus.

Svečių į žaislų vakarą sek­
madienį, gruodžio 3 d., prisi­
rinko pilnutėlė svetainė. Do­
vanų narės tiek prinešė, jog 
nei vienam laimėjusiam ne­
trūko. Ir kokių gražių, dar­
bo rankų, rūpestingai paga­
mintų dovanų buvo ant to 
stalo. Vis tai mūsų kliubo 
narių rūpestis, kad padarius 
vakarą pasekmingu ir kad 
svečiai gražiai laiką pralei- 

i dę kitą kartą ir vėl norėtų 
atsilankyti į mūsų parengi­
mą.

Labai smagu buvo matyti 
dvi jaunas moteris besidar­
buojant su kliubo pirminin­
ke A. Ziksiene. Tai buvo Va­
lerija Gasiūnaitė ir jaunoji 
Slenčiauskienė. Pastaroji 
atsilygindama kliubietėm už 
paramą LDS jaunuolėm 
(Lambda Delta Sigma So­
rority) išanksto pasisiūlė 
padirbėti. Būtų labai puiku, 
kad mes susilauktume savo 
kliube tokių narių kaip 
Slenčiauskienė.

Apart to, kiek parengimas 
duos Lietuvos žmonių pašal­
pos tikslui, tame parengime 

, dar nupirkta drabužių seka­
mai: P. Grigienė nupirko 
naują kautą už $6. Grigai 

- jau pirko vieną LKM Choro 
parengime. Sophia Juško 
pirko vieną tuziną porų pan- 
čiakų vaikam už 75 centus; 
A. Mikulėnas irgi vieną tu­
ziną porų vaikų pančiakų; 
Justinas Dočkus tuziną porų 
vyriškų pančiakų už $1.30; 
Marcelė Dauderienė po tu­
ziną moterim, vaikam ir vy­
ram, už kuriuos viso parėjo 
$4.05; M. Zlatkus tuziną vai­
kų ir tuziną vyrų už $2.05. 
Viso drabužių nupirkti su­
kelta $14.90. Tą atliko A. Jo­
nikienė, kuri atsinešė į pa­
rengimą vieną kautą ir pan­
čiakų, kad parodžius kokius 
komitetas gauna už tuos pi­
nigus.

Gražiai ir rūpestingai 
darbavosi visos kliubietės 
įėjusios į komitetą. Apgai­
lestauju, kad nepaėmiau

vardus visų, kurios dirbo 
prie valgių ir prie baro. Pa­
sižadu sekančiame susirin­
kime visas sužinoti ir pa­
skelbti kitą kartą. Nekurtos 
aukavo ir valgių ir iš tų ži­
nau tik vieną, tai drg. Šle- 
gaitienę, kuri atnešė namie, 
žydiškai pagamintų žuvų. 
Skubinau nusipirkti vieną, 
nes mačiau, kad jei nepasi­
skubinsiu, tai greit gali jų 
nebelikti. Ir turiu pasakyti, 
kad senai bevalgiau taip ska­
niai pagamintą valgį.

Sekantis mūsų kliubo su­
sirinkimas įvyks gruodžio 
19 d. Tai bus priešmetinis 
susirinkimas ir tuom pačiu 
kartu bus trijų metų sukak­
tuvių paminėjimas. Valdyba 
pereitam susirinkime pasi­
žadėjo pasirūpinti valgiais 
ir susirinkimą užbaigus tu­
rėsime draugiškas vaišes. 
Galima išanksto užtikrinti, 
bent prisiminus dviejų metų 
sukaktuvių ' pokilį pereitą 
metą, kad šis susirinkimas 
bus tikrai draugiškas ir 
smagus. Nuo dabar pradė­
kime kalbinti savo drauges 
stoti į kliubą ir atsiveskime 
į tą susirinkimą.

Kliubietė.

MES KANADIEČIAI LAUKIAME 
MALONIU VIEŠNIŲ

K. Abekienė ir A. Kenstavičienė
visų mylimą laikraštį “Liau­
dies Balsą” ir užmegsti 
draugiškus ryšius su mūsų 
darbuotojais.

Beje, kiek man teko patir­
ti iš laikraščių, tai K. Abe­
kienė yra ne tik gera daini­
ninkė, bet ir kalbėtoja, tad 
gal ji mums ką pasakys apie 
mūsų sesučių ' amerikiečių 
veikimą ? Lauksime!

Visi ir visos į mūsų didžiu­
lį koncertą!

•—Torontietė.

Kultūrietes, 
Dalyvaukime Prieš- 
metiniame Susirinkime

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubo priešmeti­
nis susirinkimas įvyks gruo­
džio 13 d., 7:30 vai. vakare, 
“Vilnies” svet., 3116 South 
Halsted st.

Prašome visų kliubo narių 
būtinai šiame susirinkime 
dalyvauti, nes turėsime jame 
išrinkti naują valdybą se­
kantiems metams. Taipgi 
turėsime daug kitų svarbių 
reikalų aptarti.

Chicagos moterų kliubai 
ir Sąryšis yra nutarę turėti 
bendrą parengimą kovo 4 d. 
Šio parengimo visas uždar­
bis skiriamas karių patiki­
mu), kada jie gryš karą lai­
mėję. Mūsų kliubas irgi turi 
prisidėti prie šio darbo.

Kadangi mūsų kliubo cho­
ras turi naują choro moky­
toją F. Balsiūtę, reikia tikė­
tis, kad turėsime ir mes 
rengtis atskirai prie paren­
gimo. Būkite visos ir nevė­
luokite.

Valdyba.

East Chicago, Ind., 
Lietuvės Turi Nemažą 
Kliubą

Netikėtai teko nuvykti į 
East Chicagos Moterų pa- 
šalpinės Draugijos susirin­
kimą pereitą ketvirtadienį. 
Pasimaėius su keletu iš “Vil­
nies” skaitytojų, sužinojau, 
kad tą vakarą įvyksta virš- 
minėtos draugijos susirinki­
mas. Paprašiau Tijušienės 
ir Rakausko mane nuvesti į 
tą susirinkimą, kad gavus 
pakalbėti apie Lietuvai Pa­
šalpos Teikimo Komiteto 
darbuotę, kurio reikalais bu­
vau ten nuvykus. Nuėjus 
Rakauskas paprašė draugi­
jos narių, kad leistų man pa­
kalbėti. Susirinkimas suti­
ko išklausyti mano misijos.

Kaip man išėjus susirin­
kimas svarstė mano atsišau­
kimą, ar visai nesvarstė, kol- 
kas nežinau. Gal teks atei­
tyje sužinoti. Noriu tik apie 
pačią draugiją pasakyti, kad 
nusistebėjau pamačius tokį 
gražu būrelį lietuvių moterų 
susirinkusių East Chica^o- 
je. Žinojau, kad lietuvių ten 
neperdaugiausia. Vėliaus 
betgi sužinojau, kad narės 
nevien East Chicagos gyven­
tojos. Priguli prie draugi­
jos ir iš Hammond ir kitų 
aplinkinių miestų. Gražu, 
kad lietuvės palaiko savo 
draugiją ir progresuoja.

A. J.

IHETkEMYISSTILL THEBE!

Buying Bonds!

TORONTO, Ont.—Jau se­
nai kanadiečiai laukiame 
progos užgirsti gražiai dai­
nuojančių sesukių, bet vis 
tos progos neturėjome. Ta­
čiau mūsų viltys tai sulaukti 
nenuėjo veltui. Štai turėsi­
me tryliktą iš eilės mūsų lai­
kraščio “Liaudies . Balso” 
koncertą, kuris įvyks gruo­
džio 16 d., gražioj svetainėj, 
404 Bathurst st., Toronto, 
Ont. Šiame koncerte atvyks­
ta dainuoti žymiausios Ame­
rikos lietuvių tarpe daini­
ninkės : Agotėlė Kenstavi­
čienė ir Konstancija Abekie­
nė. Jos ne vien Chicagoje 
pagarsėjusios, bet ir visa Ka­
lifornija apie jas gražiai at­
siliepė, taip pat Detroitas ir 
kiti miestai.

Kuomet man teko sužino­
ti, kad jos dainuos mūsų 
koncerte, aš pasijutau tikrai 
patenkinta, kad gausiu sa­
vomis ausimis užgirsti tas 
lietuvių žvaigždes-daininin- 
kes. Pirmiaus vis tikėjaus 
patekti į Chicagą ir ten pa­
sidžiaugti jų maloniu daina­
vimu, tačiaus jų atsilanky­
mas išriš tą prieš mane bu­
vusią problemą.

Tiesa, mes turime puikių 
meno spėkų ir Kanadoje, 
ypač Toronte, bet nedrįsčiau i 
manyti, kad kas lygtų A. 
Kenstavičienei ir K. Abekie- 
nei. Iš viso man išrodo, kad 
Jungtinėse Valstijose ir Ka­
nadoje lietuvės moterys la­
bai puikiai veikia meno ša­
koje ir politikoj, o tai puiku.

Apart pažymėtų daininin­
kių, dar turėsime vietines 
solistes: H. Degutienę ir R. 
Strazevičiūtę. Taip pat dai­
nuos Bangos ir žvaigždės 
chorai. Ukrainų Stygų Or­
kestras ir kiti pamargini- 
mai.

Todėl prašome ne tik To­
ronto lietuvių, bet ir arti­
mesnių kolonijų lietuvius da­
lyvauti ir susipažinti su vieš­
niomis, be to, paremti mūsų

Lenkai Renka Drabužius
DETROIT, Mich.—Lenkų pro- 

gresyvės organizacijos surinko 
drabužių, naujų ir panešiotų, už 
$100,000 ir pasiuntė Liublinan.

Drabužių rinkimo vajus pra­
dėta per visą šalį.

Karžyges Tėviškėje
Rašo JURGIS JONAITIS.

Čia perspausdiname iš­
tisai raštą iš “Tiesos”, 
kuri išeina Vilniuje. Raš­
tas tilpo rugsėjo 11 d., 
1944 m., ir skamba se­
kamai:
Šiaurės Lietuvoje tarp 

miškų ir žaviųjų ežerų stovi 
Zarasų miestas. Prieš karą 
jis buvo garsus gražiomis 
apylinkėmis, puikiais eže­
rais, kur kiekvienais metais 
buvo rengiamos sporto šven­
tės, į kurias suvažiuodavo 
viso krašto sportininkai, 
tankiais pušų miškais, ku­
riuose buvo ruošiamos me­
džioklės. Karas atnešė nau­
ją garbę šiam šiaurės Lietu­
vos miestui.

Miesto pakraštyje stovi 
nedidelis medinis, dviem 
langais j gatvę, namas. Prie 
namo kabo pažaliavusi nuo 
laiko rūdžių iškaba. Joje pa­
rašyta: šaltkalvis Juozas 
Melnikas. Tai namas, kuria­
me gimė ir užaugo drąsioji 
komjaunuolė, tikroji lietu­
vių tautos duktė—Tarybų 
Sąjungos Didvyrė Marija 
Melnikaitė. Drąsiosios par­
tizanės, nukankintos vokiš­
kųjų budelių, vardą dabar 
žino visa mūsų Tarybų ša­
lis. Didvyrės atminimas su 
didžiausia meile yra gerbia­
mas jos gimtąjame mieste.

Kelios dienos po Zarasų 
išvadavimo nuo vokiečių, 
vieno Raudonosios Armijos 
padalinio kariai, pražygiuo­
dami per miestą, vienoje 
centrinių gatvių sankryžoje 
iškabino didelį partizanės 
portretą. Portreto apačioje 
buvo parašas: “Tikroji lietu­
vių tautos duktė.”

Mes aplankėme Melnikai- 
tės gimines. Marijos motina, 
neaukšto ūgio ir ne pagal 
metus ’ susenusi moteris, 
mums papasakojo apie savo 
dukterį, apie paskutinįjį su 
ja susitikimą.

—Marytė,—sako ji,—išsi­
skyrė iš savo seserų ir bro­
lių. Ji visuomet pradėdavo 
viską daryti pirma ir visuo­
met jai viskas pavykdavo. 
Aš atmenu, kai ji, dar visai 
vaikas bebūdama, pavojin­
gai susirgo. Tačiau per visą 
sirgimo laiką ji nė karto ne­
verkė ...

—Jūs matėte,—sako moti­
na,—mūsų ežerą. Jis yra ke­
leto kilometrų ilgumo, o Ma­
rija jį perplaukdavo. Dargi 
nieks iš suaugusiųjų tam ne­
turėdavo drąsos. Sunkų gy­
venimą jai teko pergyventi. 
Kai pirmąjį kartą atėjo 
Raudonoji Armija, Marija 
tuojau įstojo į komjaunimą. 
Karo pradžioje, kai vokie­
čiai artėjo prie miesto, ji pa­
sitraukė kartu su Raudoną­
ja Armija.

Ilgą laiką nebuvo žinių 
nuo Marijos, tik 1943 metų 
vasarą tėvams buvo nuo jos 
atneštas mažas laiškas, ku­
riame buvo nurodyta vieta, 
kur gyveno partizanė su sa­
vo draugais. Motinos ir duk­
ters susitikimas įvyko už ke­
leto kilometrų nuo miesto 

kaimelyje pas vieną iš parti­
zanų, kur gyveno Marytė su 
grupe draugų partizanų. 
Motina ir duktė apie daug 
ką išsikalbėjo per trumpą 
vasaros naktį. ’

—Marytė pasakojo man 
apie Maskvą, apie tai kaip 
žmonės gyvena Tarytoj Są­
jungoje, apie savo planus po 
karo. Ji svajojo mokytis. Ji 
mane guodė, kad greit ateis 
Raudonoji Armija, ir vėl bus 
mūsų miestas ir visa Lietu­
va laisva. Paryčiu, kada 
saulės spinduliai pradėjo 
skverbtis pro šiaudinį pa­
kraigės, kurioje jos kalbėjo­
si, stogą, Marytė atsisveiki­
no su motina. Atsisveikinda­
ma ji pasakė:

—Dabar, mama, aš nesu 
tava. Aš dabar esu duktė vi­
sos mano tėvynės. Aš turiu 
atlikti savo pareigą jai. Apie 
mane nesirūpink, bus viskas 
gerai.

Tai buvo jų paskutinis su­
sitikimas. O po keletos die­
nų mieste pasklido gandas, 
kad netoli nuo miesto buvo 
sugauta mergaitė-partiza- 
nė. Iš namų į namus ėjo 
smulkmeniškos žinios, kaip 
kankina ir tyčiojasi iš mer­
gaitės, kuri neatsako vokie­
čiams į klausimus. Į miestą 
atvežė Zarasų budelio Kaza- 
novo sūnaus lavoną. Jį iškil­
mingai palaidojo, ir vokiško 
laikraščio nekrologe buvo 
pranešta, kad jį užmušė par­
tizanė. Daugiau nieks nieko 
nesužinojo.

Partizanė sėdėjo Dūkšto 
kalėjime. Marijos motina 
keletą kartų per dieną vaikš­
čiojo į miesto kalėjimą lauk­
dama, kada bus čia atvesti 
areštuotieji. Tačiau savo 
dukters ji nepamatė. Vieną 
kartą jai pasakė, kad vokie­
čiai veda mergaitę. Motina 
bėgo į kalėjimą, manydama, 
kad tai Marija. Tačiau tai 
buvo kita mergaitė, nepana­
ši į jos dukterį. Marijos tė­
vas per pažįstamą sargą su­
žinojo savo dukters kvotos 
smulkmenas. Jis jau buvo 
įsitikinęs, kad tai ji. Tačiau 
tėvas nei karto apie tai ne­
prisipažino. Ir kartą sargas 
jam pasakė, kad tą partiza­
nę, kurią vadino Jane Kuo­
saite (tai buvo Marijos par­
tizaninis slapyvardis), vo­
kiečiai Dūkšte nužudė. Prieš 
nužudymą Marija nieko ne­
prasitarė. Iš jos nesužinojo 
net jos tikrojo vardo, neiš­
traukė nei žodžio apie par­
tizanus. Po keletos dienų į 
Melniko namus atėjo parti­
zanė ryšininkė. Ji atnešė 
nuo partizanų būrio laišką, 
kuriame buvo tėvams nupa­
sakota, kaip kovojo ir žuvo 
Marija.

Vykdant partizanų būriui 
duotą uždavinį, Marija su 
grupe draugų atvyko į gim­
tąjį apskritį. Jie čia suorga­
nizavo ir pradėjo perkeldi- 
nėti jas į vieną vietovę, kad 
aprūpintų ginklais. Pirmoji 
partizanų grupė laimingai 
praėjo. Antrąją grupę iš še­
šių žmonių vedė pati Marija. 
Partizanai nepastebimai

perėjo geležinkelio liniją ir 
pasitraukė keletą kilometrų 
už miesto. Tačiau gestapi­
ninkai susekė jų pėdsakus ir 
netoli nuo Dūkšto miestelio 
juos apsupo. Pirmasis buvo 
išvestas iš rikiuotės partiza­
nas, Marijos draugas.

Netrukus buvo nukauti 
keturi naujieji partizanai, 
kuriuos Marija vedė.

Partizanė pasiliko viena. 
Vokiečiai sandariu žiedu ap­
supo ją. Laipsniškai žiedas 
darėsi vis ankštesnis ir 
ankštesnis. Marija iššaudė 
automato diską. -Liko tik 
pistoletas ir granatos.

Daugiau kaip valandą 
priešinosi partizanė. Sep­
tyni gestapininkai, bandę ją 
pulti, gulėjo netoli užmušti. 
Marija metė vieną iš turėtų 
dviejų granatų. Granata ne­
sprogo. Ji griebėsi antros, 
bet dėl nusilpimo (ji buvo 
sužeista) nebegalėjo iš­
traukti degiklio. Tuo metu 
iš užpakalio prie jos prišoko 
gestapininkai. Dvi dienas 
laikė mergaitę Dūkšto kalė­
jime. Ją mušė iki sąmonės 
netekimo. Ji nualpdavo, ta­
čiau ją vėl atgaivindavo api­
pildami vandeniu. Vokiečiai 
bandė ją papirkti. Jie žadė­
jo jai gyvybę, laisvę, kad tik 
ji pasakytų, kur yra parti­
zanai. Tačiau Marytė nieko 
nepasakė. Budeliai ją nužu­
dė. Tai buvo 1943 m. liepos 
mėn. 13 dieną. Po keletos 
dienų į Melniko namus atvy­
ko policininkas.—Jis prašė 
manęs,—sakė Marytės tė­
vas,—parodyti mūsų šeimos 
albumą. Tačiau jame nebuvo 
vyresnės dukters fotografi­
jos. Tada jis paprašė paro­
dyti Marijos fotografiją. Aš 
parodžiau jam mažą atvaiz­
dą, kuris buvo padalytas 
Marijai esant tik tiylikos 
metų. Visos kitos fotografi­
jos buvo mano paslėptos.

Marijos tėvas išima voke 
sudėtas dukters fotografi­
jas. Tarpe jų yra maža fo­
tografija komjaunimo bilie­
tui. Iš jos buvo dabar pada­
ryti didvyrės paveikslai.

Visos fotografijos kartu 
su partizano laišku buvo už­
kastos tėvo dirbtuvėje. Fo­
tografijos truputį pageltu­
sios. Laikas ištrynė partiza­
nų laiško eilutes. Jų beveik 
negalima išskaityti, čia yra 
ir Marijos pasas. Apie du 
mėnesiu buvo laikomos Ma­
rijos fotografijos policijoje, 
tačiau tiylikos metų mer­
gaitė nebuvo panaši į parti­
zanę Mariją Melnikaitę, tai 
fotografiją grąžino. Tačiau 
policija tęsė kiekvieno Mel­
nikų šeimos nario sekimą. Ir 
tiktai prieš dvi savaites iki 
Raudonosios Armijos atėji­
mo partizanai prisiuntė Mel­
nikams nelegaliai spausdin­
tos “Tiesos” numerį su Ma­
rijos paveikslu ir įsaku apie 
suteikimą Marijai Tarybų 
Sąjungos Didvyrės vardo. 
Ilgai tą naktį žibėjo šviesa 
mažame Melnikų namelyje. 
Šeima skaitė laikraštyje 
apie Marijos didvyriškus 
darbus ir apie jos mirtį.

(Tąsa 4-tam pusi.)
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Ketvirtas puslapis.

Moterų Skyriaus Tąsa

Ne Visos Atliekame 
Savo Pareigas

Kuomet Lietuva baigiama 
laisvinti, visur pasipylė obal- 
sis: “gelbėkime Lietuvos 
žmones nuo karo ir nacių 
nukentėjusius.”

Tai gilus, širdingas ir pil­
nas žmoniškumo meilės 
šauksmas. Rodos nereikia 
aiškinti, kad visi ir visos tu­
rime prie’to darbo prisidėti, 
ypatingai tos ir tie, kurie 
skaitosi pažangūs ir susipra­
tę žmonės. Bet taip nėra. 
Jau daugelį kartų ateinu pa­
dirbėti į drabužių rinkliavos 
stotį, 755 W. 31st St., veik 
visada randu tas pačias mo­
teris dirbant. Puiku, kad 
jos taip širdingai dirba, bet 
kur kitos veikėjos? Mes tu­
rime keturius moterų kliu- 
bus, eilę organizacijų, kurio­
se moterys priklauso. Ma­
žiausia turėtų ateiti į talką 
šimtas moterų. Toks skai­
čius lengvai ir skubiai at­
liktų visą darbą. Bet dabar, 
kuomet dirba apie 12 mote­
rų, tad kai kurios iš jų dir­
ba net po 4 dienas į savaitę, 
o kitos nei piršto nepajudi­
na ir skaitosi daug dirban­
čiomis.

Yra daug geros valios 
žmonių, kurie atveža drabu­
žius, bet juk reikia peržiūrė­
ti, kai kurie sutaisyti ir su­
pakuoti. Tą darbą turi kas 
nors atlikti ir be jokio mo- 
kesties. Jei visos veiklesnės 
moterys įdėtume nors porą 
dienų į mėnesį, tas darbas 
būtų lengvas, o kad jis vie­
nas iš svarbiųjų dabar aiš­
kinti netenka.

Čia daug kalbėta ir apie 
Lietuvių Bendrojo Komiteto 
rinkimą drabužių, bet ma­
tomai to darbo vadai, kurie 
manė, kad jie galės ką nori 
daryti su drabužiais, patyrė, 
kad taip nebus, kam rinko, 
tam turės siųsti, tos kalbos 
ima atslūgti. Nesinori ti­
kėti, kad lietuviški kvislin- 
gai gaus drabužius, kuriuos 
tūli manė nusiųsti jiems.

Reikia manyti, kad atei­
tyje mums teks dar daugiau 
padirbėti šioje šakoje, ypač 
kai žmonės gaus daugiau 
laiškų iš Lietuvos ir Ameri­
kos lietuviai sužinos tikrą 
Lietuvos žmonių padėtį.

Visos pagalvokime ir sto­
kime į šį darbą ir neatsidė- 
kime ant kelių asmenų, kad 
jie viską atliktų.

Bridgeportietė.

Apsaugos Transporte- 
cijos Įstaigos Patarimai

W ashingtonas—Apsaugos 
Transportacijos Įstaiga ra­
gina keliaujančius kalėdinių 
pirkinių reikalu atlikti ke­
liones tarp 10 vai. ryto ir 4 
vai. po pietų, kad tuo būtų 
išvengta perdidelio susigrū­
dimo busų ir trolley linijose.

Keliaujantieji pasipirkti 
raginami paklausyti šių pa­
tarimų :

Lipkite į busus ir gatve- 
karius tvarkingomis eilėmis.

Jei tik galite, turėkite iš- 
anksto paruošę reikiamą su­
mą kelionei apmokėti.

Kad išlipantiems ir įlipan­
tiems nebūtų sunkumų, už-

Lietuvių Moterų 
Pažangos Kliubo 
Vieša Padėka

Detroit, Mich. — Šiuomi 
išreiškiame širdingą padėką 
varde Lietuvių Moterų Pa­
žangos Kliubo ir Choro vi­
siems mūsų bendradarbiams 
ir simpatikams, kurie daly­
vavote ir dirbote Liet. Mot. 
Pažangos Kliubo koncerte 
lapkričio 26 d., Lietuvių sve­
tainėje.

Pirmiausia prisieina tarti 
padėka mūsų viešnioms chi- 
cagietėms A. Kenstavičienei 
ir K. Abekienei, kad jos at­
vyko pas mus ir labai puikiai 
mums, detroitiečiams, pa­
dainavo daug malonių due­
tų ir solų. Mes ir mūsų pu­
blika labai gėrėjomės, ilgai 
nepamiršime jūsų dainų ir 
armoningo dainų skambė­
jimo.

Tai papuošė visos scenos 
vaizdą minėtos dainininkės. 
Jos netik scenoje mus links­
mino, bet taipgi laike baliaus 
susėdusios su svečiais prie 
stalų gražiai ir daug padai­
navo ir palinksmino visus.

Kita gili padėka reikia iš­
tarti mūsų dainininkams, 
Aido Chorui ir choro moky­
tojui Walteriui Gugui, jie 
mums gražiai padainavo ir 
jau ne pirmą sykį mums pa­
sitarnauja. Taipgi ir Mote­
rų Chorui už jų energingą 

• triūsą ir puikias choro dai­
nas. šiame koncerte mes vie­
tinių solistų turėjome tik 
vieną Mike Tarasiuk. Jis 
dainavo solo keletą dainų 
rusų kalboje ir vieną lietu­
viškai. Jis turi puikų balsą 
ir visi myli jo dainas. Jis jau 
kelintą sykį mums dainuo­
ja ir visai veltui. Tai labai 
ačiū jam už tokį draugišku­
mą dėl mūsų.

Mrs. B. Altschuler netik
- Moterų Pažangos Chorą va­

dovavo, bet ji akompanavo 
visas dainas mūsų daininin­
kėms. Aido Chorui skambi­
no d. Balčiūnienė-Kuraus- 
kaitė.

Taipgi tariame padėkos 
žodį vyrams, kurie darba­
vosi: Prie scenos Zig. Ra­
manauskas, prie kitų darbų: 
J. Alvinas, A. Gotautas, J. 
Valavičius, J. Ginaitis, B. 
Kraptavičius, Labanauskas, 
J. Totoris. Taipgi dėkojame 
draugėms moterims, kurios

- nuoširdžiai dirbo visą vaka­
rą prie įvairių darbų. Taigi, 
sudėjus viską į daiktą, susi­
daro didelė našta, tą visą 
darbą be jūsų visų koopera­
cijos nebūtume galėjusios 
atlikti. Todėl visiems darbi­
ninkams, dainininkams, cho­
rų vedėjams, choristams ir 
publikai tariame širdingą 
dėkui!

Beje, turėjome porą ir šo­
kikų scenoje (svetimtau­
čių). Jų šokiai publikai labai 
patiko, tik gaila, kad mažai 

,7 buvo pakartota.
L. M%. Pažangos Kliubo 

ir Choro Valdyba ir 
Komisija.

My Thinking...*^
My Money...My Time 

will stay in this 
war to the finish 

—Evary Aaartcan

Kariy Motinų Veikla
Grand Rapids, Mich.— 

Mūsų kliubo susirinkimas 
įvyko lapkričio 15 d. Narių 
atsilankė 33. Visos išreiškė 
didžiausį pasitenkinimą, kad 
prezidentiniuose rinkimuose 
laimėjo Rooseveltas ir jo ša­
lininkai.

Šiame susirinkime mūsų 
kliubietės atsinešė po vieną, 
kitos po dvi suknutes dėl 
mūsų sesučių Lietuvoj dova­
nų, kurios taip daug nuken­
tėjo nuo užpuolikų nacių.

Nusitarėme sekantį vaka­
rą sueiti ir supakuoti, ką ir 
padarėme. Vėliau pasiuntė­
me į Lietuvai Pagelbos Tei­
kimo Komitetą 40 suknučių 
ir paltą. Tai mūsų kliubiečių 
asmeninė dovana lietuvai­
tėms.

Kliubas jau pasiuntė $300 
dėl nupirkimo drabužių į 
Centrą, o $200 dar turime 
pas save ir kitame susirin­
kime nutarsime, ar pačios 
pirksime ar pasiųsime 
LPTK, kad varde mūsų nu­
pirktų dovanėlių.

Kalbamus pinigus štai 
kaip mes sukėlėme: Kas šeš­
tadienio vakarą mes paruo­
šiame užkandžius Liet. Sū­
nų ir Dukterų Kliube. Visas 
padarytas uždarbis lieka dėl 
Lietuvos žmonių. Tiesa, mū­
sų kliubietės sunkiai dirba, 
bet jos dėl to nesiskundžia, 
bile tik gali prisidėti su pa­
rama Lietuvos žmonėms, 
kurie tiek daug nukentėjo 
nuo karo. Kartu tariame dė­
kui L. S. ir D. Kliubui už su­
teikimą mums tos progos, 
kliube parduoti valgį ir tuo- 
mi sukelti paramos dėl Lie­
tuvos žmonių.

Čia noriu pažymėti, kad 
mūsų kliubas nepamiršta ir 
mūsiškių karių. Jei mūsų 
kliubo narės sūnus-karys su- 
gryžta pas savus pasisve­
čiuoti, tai kliubas nuperka 
dovanėlę ir įteikia kariui. 
Viso jau esame nupirkusios 
9 kariams dovanėles.

Beje, kliubietės vakarais 
sueina padėti sutaisyti su­
rinktų drabužių. Vieną va­
karą buvo net 10 narių at­
ėję. Dabar vėl nutarta susi­
rinkti ir taisyti drabužius, 
bet šį kartą jau nutarėme ir 
siuvamą mašiną atsivežti.

Kliubietės, nepamirškite, 
kad gruodžio 21 d. vakare 
turėsime vaišes, šį kartą 
prašome pasikviesti ir savo 
vyrus. Kartu visi linksmai 
laiką praleisime. Vaišėms 
paruošti išrinkta geros šei­
mininkės, tad aišku, kad bus 
viskas skaniai pagaminta.

Sekantis mūsų kliubo su­
sirinkimas įvyks gruodžio 
20 d. Jame turėsime išrinkti 
sekantiems metams valdy­
bą, būkime visos* susirinki­
me ir išrinkime veiklią val­
dybą. Narė,
imkite buso ar gatvekario 
užpakalinę dalį.

Važinėkite taksiais tik bū­
tinu atveju, ir, jei turite pro­
gos, dalinkitės vietomis su 
kitais.

Patys nešiokite pirkinius.
Neužmirškite šeštojo Ka­

ro Paskolos Vajaus. Karo 
bondsai ir stampos yra ge­
riausia Kalėdų dovana.

Čia gali prisidėti ir moks­
leiviai, keliaudami namo 
prieš prasidedant vakarinei 
skubos valandai.

Labai nesmagu rašyti apie 
draugus, kurie mirė, o no­
rėtųsi, kad jie gyventų. Ta­
čiau reikia'rašyti ir pasa­
kyti kas buvo Petras Balza­
ris, kuris mirė lapkričio 9-tą, 
ir Jonas Bulis.

Petras Balzaris buvo ma­
no ypatiškas ir mano idėjos 
draugas. Su Petru Balzariu 
susipažinau 1905 metais ru­
denį pas Petro seserį, kuri 
turėjo siuvimo įstaigėlę tėvų 
namuose. Mes ten darydavo­
me sueigas; iš ten pasiimda- 
vome literatūros, kurią pla­
tindavome tarpe žmonių. 
Ten mes pasitardavome apie 
veikimą.

Tą rudenį Petras parva­
žiavo iš Mintaujos. Jis ten 
dirbo už dailydę prie namų 
statymo. Nuo pat susitiki­
mo su Petru mūsų draugiš­
kumas užsimezgė. Petras ir 
būdamas vyresnis už mane, 
rodos keturis metus, man 
buvo kaip brolis.

Mudu pradėjome kartu 
veikti, spausdinti hektogra­
fuotus lapelius. Jei būdavo 
reikalas, tai, pasišaukdavo­
me Joną Bulį iš kaimo į 
miestelį, kid. jis pagelbėtų 
ką nors. Joniškis buvo mūs 
centras. Jonas mokėjo gra­
žiai rašyti: drukavotr rai­
des. Mes tuojau spausdinda­
vome ir platindavome.

Kada judėjimas prieš ca­
ro valdžią įsisiūbuodavo iki 
visuotino streiko, tada dar­
bas buvo gana išplėstas. So­
cialdemokratų partijos na­
riai buvo sugrupuoti į sky­
rius. Mudu su Petru buvome 
kovos grupėje. Mes turėda­
vome įvykinti kas būdavo,, 
nutarta. Mūsų (Šiaulių) ap­
skričio organizatorium buvo 
Gliamža. žydų Bundo orga­
nizatorium buvo Kagan. 
Jam, man, Petrui ir Jonui 
Buliui teko keturis kartus 
dalyvauti užpuolimuose ant 
valdžios įstaigų. O su Petru

kituose keturiuose žygiuose. 
Paskutinis mūsų žygis buvo, 
tai nuginklavimas Joniškio 
policijos ir sudeginimas po­
licininkų protokolų. Tą dar­
bą privertėme atlikti ured- 
ninką. Po šio įvykio sausio 
10 d., 1906 metais, mes su 
partijos organizatorium 
nakvojome jau netoli Šiau­
lių, pas mano giminaitį. Tu­
rėjome trauktis. Sausio 11 
d. mums nupirko laivakortes 
ir turėjome išvažiuoti į už­
sienį. Petras Balzaris vi­
suose žygiuose buvo drąsus, 
šaltai užsilaikantis, kas duo­
davo ir man drąsos, nors gan 
rizikingas pareigas atlikti.

V I E N T S

Vokietukas sugryžta namo į Metza ir ant ratuku parsive­
ža savo senuolę. Civiliai buvo išbėgioję į miškus kai tą 

miestą Talkininkų armijos šturmavo.

Karžygės Tėviškėje
(Pradžia 3-čiam pusi.)

Raudonoji Armija pražy­
giavo per Zarasus. Sugriau­
tas ir vokiečių apiplėštas 
miestas pradeda atgyti. Iš 
pogrindžių ir iš partizanų 
būrių atvyko komjaunuoliai. 
Pradėjo, vėl legaliai veikti 
komjaunimo organizacija. 
Jaunuomenė ir komjauni­
mas karštai imasi miesto at­
statymo darbų. .Apskrities 
valsčiuose komjaunuoliai 
padeda organizuoti vietos 
tarybinę valdžią, organizuo­
ja talkas. Zarasų komjau­
nuolių tarpe yra Marijos 
Melnikaitės draugių ii* drau­
gų. Komjaunimo Miesto Ko­
miteto instruktoriaįyra Ma­
rijos sesuo Jane ir brolis Jo­
nas Melnikai. Jie pogrindžio 
darbu okupacijos metų pa­
dėjo partizanams, šiandien 
jie aktyviai dirba laisvėje. 
Zarasų komjaunimas ir jau­
nuomenė su didele pagarba 
kalba apie Marijos Melni­
kaitės atminimą. Centrinių 
gatvių sankryžoje kabo di­
delis partizanės paveikslas. 
Apačioje parašas: “Didvy­
riška lietuvių tautos duktė 
Marija Melnikaitė.”

Nesenai buvo Zarasuose 
jaunimo vakaras—susitiki­
mas Zarasų jaunimo su N. 
karinio dalinio komjaunuo­
liais. Garbės svečiais šiame 
vakare pas jaunimą buvo

Palaidojus Petrą Balzarį 
Ir Joną Bulį

Mūs atlikti darbai buvo 
plačiai žinomi. Po visuotino 
streiko caro valdžia pradė­
jo atsigriebti. Mūs laukiamo 
ginkluoto sukylimo, kaip 
mes manėme išvykę užsienin 
laikinai, pasirodė greitai ne­
bus; į Lietuvą greit gryžti 
negalėsime. Tad ir nutarė­
me važiuoti į Ameriką. At­
važiavome į Pittsburghą pas 
tikrus tamsūnus. Mes labai 
liūdėjome, ir jei būtume tu­
rėję pinigų, tai tikrai būtu­
me gryžę Lietuvon, nors 
mums grėsė mirtis nuo caro 
valdžios.

Kiek vėliau susipažinome 
su F. Bagočium ir įstojome 
į socialistų kuopą, vėl susi­
jungėme su mūs idėjos drau­
gais. Ilgai nelaukdami pra­
dėjome veikti pagal mūs 
tuolaikinę išgalią. Mudu su 
Petru Balzariu išsiskyrėme 
1907 m. Philadelphijoj. Aš 
gryžau atgal į Pittsburghą, 
o jis ten pasiliko. Nuo to lai­
ko tarp mūs buvo nutrūkę 
ryšiai. Bet 1941 metais Pe­
tras atvažiavo pas mus į ūkį 
su F. Katėnu. Ir tokiu liūd­
nu laiku, tik buvome paka- 
voję žentą Stakėną. Kaip 
buvo malonu pamatyti savo 
asmenišką ir idėjos draugą 
po tiek daug metų nesima­
tymo. Džiaugsmui nebuvo 
rubežių. Tokiame atsitikime 
tikrai žmogus nežinai nuo 
kur pradėti kalbą. Taip no­
rėjau, kad ilgiau pabūtų, jog 
išlengvo būtų galima apie 
viską išsikalbėti. Už dviejų 
dienų, išvažiavo. Sutarėme, 
kad prie pirmos progos vėl 
susieisime; aš nuvažiuosiu 
pasimatyti su1 draugais Bu-! 
liais, Balzariais ir tt. į Ro­
chester, N. Y.

Kai pardaviau ūkį, likau 
kiek liuosesnis, bet karas, 
transportacija ir dar namų 
reikalai. Na, manau pasi­
baigs karas, tai tada. Bet ve 

_____  ___ ,_____ J mirtis vieno draūgo paskui 
Balzariu teko"dalyvauti dar (kito ir atskyrė mus amžinai.

Mano planai sugriuvo: pa- | 
skutinis draugas, su kuriuo J 
darbavomės jaunatvės die- j 
nose,—Petras Balzaris, pa- I 
skui Jonas Bulis numirė. Lai I 
būna ramybė jums, draugai, 
o mes dirbsime kiek jėgos ir 
aplinkybės leis, ir dirbsime 
tą patį darbą, kurį dirbome 
drauge, tai panaikinimui iš­
naudojimo žmogaus žmo­
gumi.

Jūs, draugės Balzariene ir 
Buliene, atminkite jų troš­
kimus ir nenuleiskite galvų, 
nors jūsų širdys būtų labai į 
skaudamos. Jų troškimas Į 
buvo, kad pasaulyje įvyktų 
socializmas. Tad dirbkime, I 
dėl tos idėjos. F. Žukas, i 
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Marijos tėvas ir motina Mel­
nikai. Komjaunuoliai Zara­
sų jaunimo vardu įteikė Ma­
rijos tėvams bukėtus gėlių. 
Įteikdami gėles jie pasiža­
dėjo mylėti ir kovoti už tė­
vynę taip, kaip Marija Mel­
nikaitė.

Prie kaimo kapinių, netoli 
stovinčio ant kalvų Kaniū­
kų kaimo, yra aptvertas 
nauja tvora ir papuoštas gė­
lėmis kapas, čia yra palai­
dota Marija Melnikaitė. Ap­
link kapą auga berželiai. 
Ant kapo guli šviesios gėlės. 
Jas atnešė Dūkšto komjau­
nuoliai. Jie papuošė didvy­
rės kapą.

Kiekvieną sekmadienį kai­
mo mergaitės papuošia kapą 
naujomis gėlėmis. Marija 
Melnikaitė yra’ žinoma kiek­
vienoje kaimo trobelėje.

Po Marijos nužudymo, kai 
tiktai vokiečiai išvažiavo iš 1 
kaimo, gyventojai tuojau at­
vyko prie kapo ir supylė ant 
jo mažytę, vos pastebimą, 
kalvelę.

Marijos Melnikaitės atmi­
nimas yra gyvas lietuvių 
tautos širdyje.

Apie ją rašomos knygos ir 
eilės, apie ją kalbama Lie­
tuvos miestuose ir kaimuo­
se. Lietuvos jaunimas pasi­
žada sekti Marijos Melni­
kaitės pavyzdį.

h.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHOIY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 * Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Ss. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4318 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 5572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITVANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

.ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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KULTŪROS IR MENO, ANTRADIENIU w MAŽAS BET GAUSUS VAKARĖLIS

KLIUBO VAKARAIS
G

RADIO PUSVALANDIS I 7:30 iki 8:00
E
S

Šį antradienį mūsų radijo programoj girdėsite dainuo­
jant (plokštelėj) Olgą Šarkiūnaitę, K. Abekienės sesers 
dukterį. Vėliausios žinios ir kitkas. Malonėkit pasiklau­
syt. J. P. S.

MARQUETTE PARK
Gerb. Draugai, Nariai LLD 

t 146 Kuopos I
146 kp. prieš-metinis susi­

rinkimas atsibus gruodžio 
13 d, 1944, po antrašu 2548 
W. 69th st., pradžia 7:30 vak. 
Visų narių užduotis daly­
vauti, nes turėsim išsirinkt 
kp. valdybą dėl 1945 metų. 
Taipgi turėsime apkalbėti 
LLD ateinantį naujų narių 
vajų ir prisirengt prie LLD 
1 Apskričio konferencijos, 
kuri įvyks sausio mėnesį, 
1945 metais.

Draugai, jeigu turite nuo­
žiūrą ant savo pažystamų, 
kad jie nebus mitinge, būti­
nai pakalbinkit juos, kad bū­
tų, 0 kurie dar nepriguli prie 
draugijos, kad prisirašytų. 
Šiais metais mes gražiai pa- 
didinom narių skaičių, taigi 
visi turim pasidarbuoti, kad 
1945 m. dar daugiau gautu­
me naujų narių į mus kuo­
pą. Veik visi mes tai galime 
padaryti, tik reikia pasiry­
žimo, o mes visi turim pažin­
čių.

Kviečia Kp. Valdyba.

PAUL'S PLACE
POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienes 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilą

2604—11th St.
Rockford, III. Tel. Main 1146

Tyrumas ir Akuratnumas

RALPH E. LADD
Buvusi Klingstedt’s

VAISTINES-PHARMACY
Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill.

Gražiai Prisiminė 
Kare Žuvusius

Pereito šeštadienio vaka­
re Hamilton Hotel salėj įvy­
ko prisiminimas kare žuvu­
sių Komunistų Politinės Są­
jungos narių, seržanto Mike 
Kingsley, leitenanto Philip 
Childs, seržanto Morris 
Ehrlich, seržanto John Tus­
can ir korporalo William 
Tracy.

Gedulingo vakaro tvarką 
vedė Samuel Hammers- 
mark, prakalbas pasakė 
Patterson ir Kling; buvo 
gražus muzikos ir dainų 
programas.

Savo kalbose tiek Patter­
son tiek Kling atžymėjo, kad 
šie vyrai yra ilgus metus 
dirbę komunistiniame judė­
jime, daug atlikę darbinin­
kų klesai.

Jie stojo savanoriai į ka­
rines pareigas. Kiekvienas 
iš jų žinojo, kad karas yra 
liaudies karas ir kad gali 
nustoti gyvybės eidami į 
ginkluotas pajėgas.

Tačiau, sakė Kling, jei jie 
šiandien būtų gyvi ir daly­
vautų judėjime, jie vėl ir vėl 
stotų į kovą prieš fašizmą, 
nežiūrint kas asmeniškai 
galėtų su jais atsitikti.

Susirinkimui einant prie 
pabaigos, paskaitė M. 
Kingsley žmonos laišką, ku­
ri šiame gedulio mitinge as­
meniškai negalėjo dalyvauti.

Pagaliau davė sumanymą, 
kad gedulio mitingą reikia 
atžymėti su auka darbinin­
kiškam dienraščiui “Daily 
Worker,” nes visi minėti 
kovotojai aukštai vertino šį 
laikraštį. 
$90.

šeštadienį, gruodžio 2 d., 
“Vilnies” svetainėje įvyko 
vakarėlis nukentėjusių nuo 
karo Lietuvos žmonių nau­
dai. Publikos nebuvo labai 
daug, bet drabužių Lietuvos 
žmonėm nupirkta už $89.25.

Lietuvai Pagelbos Teiki­
mo Komitetas turėjo ant 
pardavimo gražių moteriškų 
paltų po $6 ir pančiakų: vai­
kų pančiakos parsidavė po 
75 centus už tuziną porų, vy­
riškos po $1.30 už- tuziną po­
rų ir moteriškos po $2 už tu­
ziną porų. Taigi vieni pir­
ko paltą, kiti pančiakų tuzi­
ną ir daugiau porų.

Čia telpa vardai tų, kurie 
pirko drabužių ir suma pi­
nigų už kiek pirko: M. Kar- 
deikienė $1; A. Paleckas $6; 
P. Šeduikis $1.25; J. Bagdo­
nas $1.25; A. Žebrauskas 
$2.75; L. Jonikas $6; A. Jo­
nikienė $25; K. Urbienė $2; 
Bernice Chipas $2; K. Abe- 
kienė $2; J. Mažeika $1; M. 
Butvilą $5; N. Vaičiulionis 
$1.25; J. Kanceris $1.25; J. 
Stančikienė $1.25; Ona Mi­
ronas $2; M. Bauzienė 75c; 
A. Yuris $6; J. Jokantas 
$7.25; O. Remeikienė $2; A.

Avižienis $1.25 ir Antanas 
Derasky $10.

Tai nuoširdi ir gausi pa­
rama Lietuvos nukankin­
tiems žmonėms. Liet. Pa­
geltos Teikimo Komitetas1 
taria visiem kurie nupirko 
naujų drabužių Lietuvos 
žmonėm, širdingiausių ačiū.

Apsilankius Pas 
Gudelevičius

Nuoširdūs vilniečiai Giidcle- 
čiai gyvena netoli Lemont, III. 
Pereitą savaitę teko pas juos ap­
silankyti. Anna Gudclevičiene 
užsimokėjo už “Vilnį” ir paau­
kavo dienraščiui $1.00. Be to, 
ji aukavo Lietuvos žmonėm dra­
panų nupirkimui $2.00.

Gudelevičiai labai malonūs 
žmones. Jie turi savo ūkį. Pas 
juos galima gauti kiaušinių, pie­
no ir kitokių ūkio produktų.

Geriausio jiem pasisekimo!
St ūkas.

and

TIRIA PROTĄ 
PADEGELIOTOJO

Chicago, Burlington
Quincy gelžkelio sargas John-
Wagner prisipažino, kad jis Au­
rora, III., yra padegęs gelžkelio 
pašiurę, kur padaryta nuostolių 
už $50.000.

Dabar tiria jo protą.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
- GėlėsVestuvėm,Bankietam, Pagrabam
3316 S. H’alsted St. Chicago Yards 7308

Yards 3545

Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.

Aukų sumesta 
Dalyvis.

BROADWAY
KVIETK1NINKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

Du pinigų surinkėjai iš 
Thompson rcslauranų vakar ve­
žė pinigus padėti į banką. Juos 
sutiko du plėšikai, kaip pasako­
ja pinigų rinkėjai ir įsakė mesti 
pinigus ir bėgli. Jie paklaus'^, 
nes kitaip būtų piktadariai juos 
nušovę.

Įvykio niekas nematęs, bet 
kompanija pasitiki senais dar­
bininkais. Plėšikai nusinešė 
$3,000 grobio.

1010 Broadway 
ROCKFORD, ILL. 

Telefonas Main 2371

Naujų Metų Pasitikimo

Banketas
GRUODŽIO 31, 1944

Liet. Liuosybės Svetainėj 
Cicero

Rengia LDS 2-ras Apskr. ben­

drai su LLD 1-mu Apskr. ir 
Cicero organizacijom.

ROCKFORDO BIZNIERIAI

MCALLISTER—JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

BRIGHTON PARK
LDS 76 kuopa laikė prieš- 

metinį susirinkimą Holly­
wood salėj gruodžio 4-tą.

Apsvarsčius kuopos reika­
lus; išklausius valdybos ra­
portus buvo rinkimas val­
dybos ateinantiem metam. 
Kuopos pirmininku liko iš­
rinktas J. Makrickas, vice­
pirmininku Olga Martin, fi­
nansų sekretorium J. B. Ju- 
sevičius; užrašų raštininkas 
M. Sakalienė, iždo globėjai 
A. Vaitkienė ir F. Urasky, 
korespondentu W. Urasky, 
daktaru kvotėju Dr. Dundu­
lis.

Kuopos valdybos knygas 
peržiūrėti apsiėmė P. Dau- 
deris, A. Krėčiunas ir A. Mi-o 
kužienė.

Šiuo tarpu kuopa turi vie­
ną ligonį R. Budrienę. Ją 
atlankė A. Grina.

Nuo pašalpos atsimaldavo 
J. Klikunas. Jį lankė A. Ja­
cobs. Jam priklauso pašal­
pa.

Biznio komisija raporta­
vo, kad bankietas buvo ge­
ras, sėkmingai praėjo. Ga­
lutinai raportai dar nepada­
ryta. Raportą išduos seka- 

1 mam kuopos susirinkime. 
Į A. Grina pakėlė klausimą, 
kad kuopa išmokėtų valdy­
bai algas dar šiais metais. 
Liko nutarta algos išmokėti.

Anna Jacobs.

Viktoras Pajėda 
Išeina Karinėn 
Tarnybon

Viktoras Pajėda, draugų 
Frano ir Sofie Pajėdų sūnus, 
išeina karinėn tarnybon 
gruodžio 16-tą. Pajėdai tu­
ri vieną sūnų. Jis lankė 
aukštesnę mokyklą ir liuos- 
laikiu dirbdavo.

Drg. Pajėdai seniau gyve; 
no Roselande. Pastaraisiais 
metais jie turi nusipirkę že­
mės sklypą ir gyvena už­
miestyje, Worth, Ill.

Abudu Pajėdai priklauso 
prie darbininkiškų organi­
zacijų ir darbuojasi kiek ap­
linkybės leidžia.

Franas Pajėda pardavinė­
ja Preikšos kepyklos duoną. 
Kas norite skanios ir punk­
tualiai pristatomos duonos, 
tai matykite Pajėdą.

Geriausio pasisekimo jau­
najam Viktorui karinėj tar­
nyboj.

Antanas.

I Medicinos Daktarai Į

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenuė
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2 8 6 8
VALANDOS:

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie­
niais pagal Susitarimą.

Užvakar Užmušė
Chicagoj Keturis žmones

Laike sniego audros du žmo­
nės žuvo automobilio nelaimėj. 
Kiti du žmonės pailso beeidami 
snieguotame ore, gavo širdies 
ataką ir numirė.

Phone: Lafayette 5800
4180 Archer Avenue

URBA jėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Karo Departmcnlo žiniomis 
skelbiama 44 chicagiečių pavar­
dės, kurie buvo sužeisti karo 
veiksniuose.

Yra sužeistas karys Balsanas. 
Jo motina gyvena 10542 Ed- 
brooke avė.

Taipgi sužeistas štabo seržan­
tas Aleksandra Slucas. Jo mo­
lina gyvena, 5606 S. Sawyer avė.

Juozas ir Prudencija 
RACHUNAI

Naujoj Vietoj 
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN 

Tel. REPublic 8879

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos' 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencij os—KEN wood, 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
3:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta­
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Naujoje Vietoje

1634 W. 69th St.

SMAGI IR GRAŽI UŽEIGA

(Prie S. Ashland Avė.)

TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.
3358 S. Halsted St.

JOHN & MARTHA 
DARAŠKA!

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANN'S TAVERN

Ign. Ragažinskas, sav.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankė pasltcnkinsit mu­

su patarnavimu.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

y PAULINA *
Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR­
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ. LUMBAGO. ŠALTI, PARA­

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKI! SAVO 
SENUS RAKANDUS 

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa­
dirbti parlor se­
tai su springsais, 
arba jūsų senas 

"setas ar matrosas 
perdirbtas ir pa­
ri a r y t a s taip 
šiaip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSEVELT RO AD

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

D E N TIS T A S 
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St, DEA. 2609 
6250 S. Halsted-St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimai .. J/V
TeL Yards Utt

Pritaiko Akinki 
Kreivai Akla l

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 fld I 

Nedėlioj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji­
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5
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PUBLIKAI LABAI PATIKO TRAGI­
KOMEDIJA 'TĖVAI IR VAIKAI'

Aktoriai Savo Talentingu Vaidinimu žavėjo Publiką 
Pereitą Sekmadienį Sokol Salėj

Gruodžio 10-tą Sokol Hall 
Kultūros ir Meno Kliubo pa­
stangomis buvo perstatyta 
tragi-komedija iš ukrainie­
čių gyvenimo prie sovietinės 
valdžios: “Tėvai ir Vaikai” 
arba “Milionas Sielvartų.”

Vadovaujamą rolę pildė 
Vladas Raila. Jis buvo ir 
veikalo režisierius. Raila 
savo puikiu vaidinimu pla­
čiai Chicago] žinomas. Ta­
čiau minėtam veikale Ekipa- 
ževo rolėj parodė tiek talen­
to, kiek iki šiol publika dar 
nebuvo mačius. Jis įsigyve­
nimu į caristinės Rusijos in­
teligento charakterį ir prota­
vimą pralenkė visus pirmes- 
nius savo gabumus scenoje. 
Jo sielojimasis dėl vaikų, kad 
jie negali suprasti atgyven­
tos gadynės ir jo kankinima- 
sis, jog nebus kam perduoti 
aristrokatijos “vėliavos.” Jis 
meistriškai vaizdavo biuro­
kratinį caristinės Rusijos in­
telektualą.

Anna Garšinskienė vaidi­
no Atramanovos, aristokra­
tės, bet jau pradėjusios pri­
sitaikyti prie naujų sąlygų, 
rolę.

Chicagiečiam daug kartų 
teko matyti Anna lošiant ir 
dainuojant, bet šį kartą ji 
parodė dar daugiau talento 
ir scenoje gabumo.

Puikiai vaidino tramva­
jaus konduktorės Kliučniko- 
vos rolę P. Malinauskienė. 
Ji turi daug potencialių sce­
nos gabumų.

Antanas Garšinskas vai­
dino Eženo, meno dalykuose 
patarėjo rolę. Išaugęs aris­
tokratijos rėmuose ir nemo­
kėdamas suprasti naujo gy­
venimo patampa girtuokliu. 
Tokiu būdamas, reikalauja 
iš uošvio Ekipaževo pasogos. 
Kaip visada, A. Garšinskas 
meistriškai išpildė savo ro­
lę. Jis savo talentingumą 
dar aiškiau parodė.

J. Vaitkus pildė jauno dar­
bininko, -studento Paršaičio 
rolę. Vaitkus yra puikus 
vaidila. Jo rolė nušvietė 
kaip prie sovietinės valdžios 
darbininko sūnus darbuoja­
si visuomenės labui ir eina 
mokslą.

Kitų vaidilų rolės buvo 
antraeilės. M. Railienė vai­
dino Ekipaževo dukters ir 
jauno darbininko Paršaičio 
žmonos rolę. Kaip visada 
puikiai pasižymėjo.

B. Vaitkienė lošė Kalori­
jos, Ekipaževaitės rolę. Jai 
sekėsi vaidinimas; J. Gor­
don lošė Mykolo, Ekipaževo 
sūnaus rolę, einančio parei­
gas milicijoj. Jis gražiai iš­
pildė savo pareigas.

V. Juška ir K. Stukienė 
pildė darbininkų šeimos tėvo 
ir motinos roles. Jų rolės 
nežymios: atliko gražiai, se­
nelio rolę pildė Dorinąs. Iš 
tiesų seniu mokėjo šauniai 
nuduoti.

B. Gelgotas ir Bartininkas 
lošė įnamių roles. Gerai at­
liko. Gelgoto rolė buvo il­
gesnė, ir jis pasižymėjo su- 
gabiu vaidinimu. Malinaus­
kas pildė laiškanešio parei­
gas.

Visas veikalas pastatytas

ant penkių charakterių: se­
nas aristokratas, buvęs pro­
fesorius prie caro valdžios. 
Šią rolę pildė Raila. Kai- 
minka aristokratė, bet jau 
pradėjusi suprasti naują gy­
venimą, naujas sąlygas prie 
Sovietinės valdžios. Šią rolę 
pildė Anna Garšinskienė_, 
Pas Ekipaževą gyvenanti 
tramvajaus tarnautoja. Tą 
rolę pildė P. Malinauskienė. 
Ji perstatė naujos gadynės 
jaunimą ir slaptai draugau­
ja su aristokrato sūnum, ku­
ris tėvui nesakant tarnauja 
sovietinėj milicijoj. Paskui 
du žentai, vienas caristinis 
inteligentas, girtuoklis ir 
pasogų ieškotojas. Tą rolę 
vaidino A. Garšinskas. Ki­
tas žentas darbininkas Pal­
šaitis. Jis eina mokintis ir 
darbuojasi dėl Sovietinės 
valdžios. Tą rolę pildė J. 
Vaitkus.

Tėvas prakeikia dukterį ir 
žentą, kad jis darbininkas ir 
dar Paršaičio pavarde. Tė­
vas jokiu būdu negali susi­
gyventi su naujom sąlygom, 
su savo žentu darbininku. 
Šios dukters rolę vaidino M. 
Railienė.

Veikalas labai sudėtingas, 
puikiai parašytas. Jame nu­
šviečia kaip senosios kartos 
kaip kurie inteligentai įsivy- 
nioję į praeities liekanas ne­
gali persiauklėti ir iki savo 
amžiaus galo kovoja prieš 
tą, ką plati visuomenė senai 
priėmė ir ką priima jų vai­
kai.

Per daug ilgas raštas pasi­
darytų visą apibudinti. Rei­
kia tokį veikalą matyti, kad 
pilnai gauti vaizdą, kurį au­
torius yra nupiešęs savo la­
bai gabia ir gyvenimą per­
statančia plunksna.

Mano supratimu, Kultū­
ros ir Meno Kliubas būtinai 
turi dar vieną kartą imtis šį 
veikalą perstatyti.

Tuo labiau tas reikia pa­
daryti, kad sekmadienį buvo 
tokis sniegas, taip nepalan­
kus oras. Negalėjo žmonės 
atvažiuoti pamatyti šio pui­
kaus veikalo prie geriausių 
norų, nes daugelyje vietų 
gatvėkariai labai susivėlavo.

žmonių buvo nedaug dėl 
labaf didelio sniego. Tačiau 
manau, kad kliubas neturės 
nuostolių, dar gal turės biskį 
pelno.

Rengėjai, kaip ir vaidilos, 
įdėjo daug energijos, daug 
rūpesčio. Reikia būtinai pa­
kartoti vaidinimą*

Rep.

Sako Ūkių Moters 
Pirks Visko

Moterų Susivienijimo sky­
rius prie Farm Bureau pa­
darė įdomų pareiškimą. Sa­
ko, ūkių moterims daug ko 
reikia. Jos laukia kada bus 
pradėta gaminti civiliam gy­
venimui reikalingi daiktai.

Hotel Sherman laikytame 
susirinkime iš Iowa valsti­
jos Mrs. Ray Sayre pareiškė, 
kad pradedant kojinėm ir 
baigiant automobilium visko 
reikia farmų apielinkėse. 
Moterys smarkiai visko 
pirksis po karo.

Nupirko
Kongress Hoteli

Congress Hotel per keletą 
metų buvo uždarytas, nes 
nebuvo savininko. Buvo no­
rima tą istorišką pastatą at­
pirkti kultūriniams reika­
lams, bet nieko neatsiekta. 
Pagaliau Annes, Inc., gavo 
paskolą iš Finansinės Re­
construction Corporation ir 
nupirko pastatą.

Dabar prasidės namo nau­
jas pertaisymas, išdekoravi- 
mas ii’ pastatymas ant biz­
nio kojų.

Congress viešbutyje bus 
1,000 kambarių dėl svečių. Ir 
ne tik jo vidurys bus ištai­
sytas, bet pertvarkys prieš­
akinę namo dalį, kad moder­
niškai atrodytų.

Congress Hotel randasi 
500 So. Michigan avė.

CICERO ŽINIOS
Cicero Moterų Choro, po 

trijų savaičių pertraukos, 
pamokos įvyks trečiadienį, 
gruodžio (Dec.) 13 d., 7:30 
vai. vak. Visos dainininkės 
prašomos susirinkti laiku, 
pradėtume laiku pamokas. 
Kaip žinoma mūsų choras 
yra apsiėmęs dainuoti ap­
skričių ir Ciceros draugijų 
naujų metų bankiete, kuris 
bus Cicero Liuosybės svetai­
nėje gruodžio 31 d. Laiko 
nedaug, bet turime išmokti 
naujų dainų tam vakarui. 
Mūsų mokytoja jau sugryžo 
iš Pennsylvanijos ir pradė­
sime pamokas tik visoms 
susirinkus laiku.

E. K.

Pereitą Pirmadienį 
Palaidojo Iz. Jenčiu

Izidorių Jenčių, brolį Jono 
Jenčiaus, palaidojome praei­
tą pirmadienį Lietuvių Tau­
tiškose kapinėse.

Išlydint velionį iš Phillips 
koplyčios F. Abekas pasakė 
atsisveikinimo kalbą. Jį į 
kapus palydėjo diktas būre­
lis giminių ir pažystamų.

Izidorius laike pereito ka­
ro dirbo apie du metu prie 
cirko. Jam teko apvažinėti 
visas Jungtines Valstijas, jis 
pusėtinai gerai žinojo Ame­
riką. Paskutinius 25 metus 
gyveno Milwaukee ir dirbo 
ten elektros kompanijoj. Ve­
lionis priklausė prie unijos 
ir prisidėdavo prie darbinin­
kiškų reikalų.

I. Jenčius buvo stipraus 
sudėjimo vyras, buvo neve­
dęs ir, kaip jis sakydavo, pas 
gydytojus nevaikščiojo. Pir­
mas jo susirgimas buvo, tai 
šisai nuo kurio ir mirė.

Jonas ir Petronėlė Jenčiai 
plačiai žinomi chicagiečiam; 
jie prisideda prie visokių 
darbų: yra nariai daugelio 
organizacijų.

Velionis paėjo iš Lietuvos, 
Raseinių apskričio, Mostei­
kių kaimo. Buvo du broliai 
senoje tėvynėje ir viena se­
suo. Ar jie yra dar gyvi, tai 
sužinosime tik vėliau.

Lai būna tau, Izidoriau, 
lengva Lietuvių Tautiškų 
kapinių žemelė.

Bridgeportietis.

Vėl Išsiuntė
Toną Drapaną 
Lietuvos Žmonėm
Prašo Surinktas Drapanas 

Priduoti į Stotį
Pereitą šeštadienį vėl iš­

siuntė toną drapanų iš Chi­
cagos Lietuvos žmonėm, ši­
tas siuntinys buvo šeštas. 
Viso jau yra išsiųsta iš šios 
lietuvių kolonijos per 6 to­
nus drapanų Lietuvos žmo­
nėm.

Drapanas chicagiškis ko­
mitetas siunčia per Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Komitetą, 
kurio centralinė buveinė yra 
Brooklyne.

Iš ten jau yra išsiųsta sep­
tyni siuntiniai. Dabar ren­
giama aštuntas siuntinys. 
Šisai skaitysis kalėdiniu.

MISCELLANEOUS

FOR SALE
1939 Lincoln

7 Passenger — 6 wheel job; fully 
equipped with 5 like-new tires; Ideal 
for Cab Service or Club Car; Ceiling 
Price $4,500. Will sacrifice for $1,500. 

Like new throughout.
4849 N. WESTERN AVE. 

Longbeach 9881

HELP WANTED—WOMEN 

” DARBAI MOTERIMS1 ~
nuo 20 iki 40 Metų

Armijos Installation ir Ligonbučiuose 
Illinois valstijoj, kitose valstijose, už- 
jūryj; geriausios buveinės, maistas, 
drabužiai, daktaro ir dentisto priežiū­
ra. Mankštinimo įrengimai, gera mo­
kestis. Proga pažangai. Dirbanti bū­
tiną karinį darbą neatsišaukite.

TEL. MULBERRY 9119

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

NOJAUS ARKA. Ar teisybe knd buvo 
visuotinas tvanas ir viską prigirdė?

PATARĖJAS VYRAMS IR MOTERIMS 
apie lyties dalykus, taipgi apie gim­
dymo kontrolę, meiliškas gyvenimas 

ir kaip išto naudotis. .......... ......... I
LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, Kenuo- 

toja ir Namų Prižiūrėtoja, su apie 
-150 visokių receptų kepimui, virimui 
Ir kenavlmul - ------------ ----—

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIENA. Ara­
biškos Istorijos. Dalls I

LENGVAS BUDAS išmokti angliškos 
kalbos be kitų pagelbos-------------

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, graži apy­
saka

PRALOTAS OLŠAUSKAS. Jo darbai
ir nuopelnai, su meilužės paveikslu 25c 

KAIP KUNIGAS PAPIOVE savo mei­

1.00

25c

lužę Onų Aumulleraltę, su paveiks­
lais ............................   15c

Užkvietimas i
Nauju Metu Pasitikimo 
Bankietą

Kas metai pažangiečių or­
ganizacijos surengia šaunų 
Naujų Metų pasitikimo ban­
kietą.

šiemet bankietas, kaip per 
paskutinius kelius metus bū­
davo, įvyks gražioje Lietu­
vių Liuosybės svetainėj Ci­
cero.

Bankietą rengia LDS ir 
LLD apskričiai ir Cicero or­
ganizacijos. Bus net 25 rū­
šių valgių. Tai vaišingiau- 
sias bankietas kokis kada 
yra buvęs. Programą pil­
dys Cicero Moterų Choras. 
Bus ir daugiau talentų, šo­
kiam yra paimtas šaunus or­
kestras.

Visi Chicagos ir Cicero 
lietuviai širdingai kviečiami 
bankiete dalyvauti. Nusi­
pirkite tikietus iš anksto. 
Jums bus užtikrinimas ir ko­
mitetui geriau; žinosime ant 
kiek asmenų parūpinti šau­
nius užkandžius.

Prie Lietuvių Literatūros 
Draugijos, prie Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 
priklauso daug žmonių. Vi­
si jie prašomi savo apskričių 
rengiamam bankiete daly­
vauti.

Naujų metų pasitikimo 
iškilmė prasidės 8 vai. vaka­
ro; užkandžiai bus patiekta 
apie 10-tą valandą. Progra­
mas bus pritaikytas paran­
kiausiu laiku. Vaišės eis vi­
są vakarą ir iki ankstybo ry­
to.

Ciceriečiai visuomet pra-

D. YudenirN. 
Roman Sugryžo iš 
Pennsyvanšjos

Dorothy Yuden ir jos se­
sutė Nancy Roman sugryžo 
iš Pennsylvanijos, aplankiu­
sios tėvelius.

Nancy Roman vyras, 
Stanley Roman, jau daugiau 
metai yra užsienyje, Pacifi- 
ko fronte. Jų dukrutė— 
Dotty Ann Roman—gražiai 
auga.

Chicagietės parsivežė iš 
Wilkes-Barre, Pa., gražių 
įspūdžių. Jų tėveliam Zda­
niam gerai sekasi, abudu 
sveiki.

Dorothy dabar yra ypač 
turės dikčiai darbo, nes jos 
mokinamas Aido choras 
imasi suvaidinti operetę 
“Kada Kaimas Nemiega.” 
Šią operetę parašė žymus 
menininkas ir talentingas 
vaidyla Vladas Raila. Ope­
retė jau buvo vaidinta, bet 
chicagiečiai dar nori ją ma­
tyti. Dabar, berods, ji biski 
praplėsta ir dapildyta.

Geriausio pasisekimo Do­
rothy meno srityje, o Nancy 
auginti dukrutę ir laukti ka­
da Staselis gryš iš karinių 
pareigų.

Petrukas.
eityje puikiai pasidarbuoda­
vo parduodant tikietų. Jie 
ir šiemet energingai imasi 
darbo. LDS ir LLD kuopos 
neturi atsilikti.

Jaunimas rengiasi Skait­
lingai dalyvauti. Sparks 
kuopos sekretorė Aldona Po- 
viloniūtė pasižadėjo parduo­
ti daug tikietų jaunimo tar­
pe; daug jaunų žmonių su­
kviesti į bankietą.

Visi rengkimės iškilmin­
gai pasitikti Naujus Metus.

Kviečia Komitetas.

Chicagiškis Lietuvai Pa­
gelbos Teikimo komitetas 
turi užpirkęs 200 moteriškų 
paltų. Juos pasiskubins iš­
siųsti, kad šią žiemą paltai 
pasiektų karo nukentėjusius 
žmones.

Komitetas prašo visų, ku­
rie turi surinkę drapanų, 
kad priduotų į centralinę 
stotį, 755 West 31st st. Da­
bar yra jau kiek daugiau 
vietos. Reikia skubintis su 
drapanų siuntimu, kad jos 
pasiektų mūsų brolius ir se­
sutes šią žiemą, nes jiem da­
bar pagelba labiausia rei­
kalinga.

Komitetas.

Būkite Lietuviu 
Komunistą Kapsuko 
Kliubo Susirinkime

Bus Svarbios Diskusijos 
Tarptautinės Politikos 

Klausimu
Šiandien, gruodžio 12-tą, 

7:30 vai. vakaro, įvyks lie­
tuvių komunistij Kapsuko 
kliubo prieš-metinis susirin­
kimas “Vilnies” salėj, 3116 
So. Halsted st.

Visi kliubo nariai būtinai 
susir i n k i m e dalyvaukite. 
Reikia, kad visų duoklės už 
šiuos metus,būtų užmokėta.

Kurie norite būti komu­
nistų Kapsuko kliubo nariai

PEKLA, kam Ji Ir kur yra? Su pa­
veikslais kankinimo “įrankių” ...

Sveikata Ligoniam, aprašo apie 350 
visokių vaistažolių, nuo kokių ligų 
anos yra naudingos ...................

Raktas | laimingų gyvenimą. Su šituo 
raktu atidarysi užslėptas duris, už 
kurių rasi sukrautus tavo laimės 
turtus Ir visokius paslėptus sekre­
tus, kaip galima išsirinkti savo drau­

gų bei draugę pagal tavo nuomonę ...
LYTIŠKOS LIGOS Ir kaip nuo Jų apsi-
BIBLIJA, išaiškinai"

grindų: 3X2 pusi.

30c

25C

Reikia Merginų
LENGVAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE I
35 VALANDAS SAVAITĖJE

PATOGIOS SĄLYGOS 
GERA MOKESTIS 

PUIKI POKARINĖ ATEITIS

Wilco Laboratories
800 N. Clark St.

Superior 4718

MOTERŲ^
Be Patyrimo 

Mes Išmokinsim
Gera Alga Kol Mokinam 

Pastovus Darbas 
Su Pokarine Ateitimi

MAX SALZMAN, INC.
4916 S. Halsted St.

SAPNU KNYGA. »u daugeliu paveiks- 
lit. <lriilal« apdarais 125

M1KALDOS PASAKOJIMAI
KUNIGU CELIBATAS, kodėl kunigai 

nNlžrnlla ----- . .
MARIŲ DUKTĖ. graži apysaka
ERODAS. ROBA Ir velniškas tiltas ..
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS. linksmos

dainos _______ _______________
KANTRI ALENA, pasaka__________
GUDRUS PIEMENUKAS
Paperėto žiedas, kada Ir kur JI galima 

surasti, O suradus Žiedų, visas pa­
slėptas savo |r kitų laimes (spėsi 

abslss. laimės rodyklė
ŽOLIŲ ARBATOS

Pakc.hwsc su nurodymais, kaip vartoti 
Ir nuo kokių Ilgų.

Nito nervu suirimo   85c
Nuo dusulio lasthinM) Gile
Vyriškumo pataisymui 85c
Nuo užslsenėjuslo kntnro bei hayfever 85c

Boulevard 3000

g Bindery Girls
FOR REPAIRING BOOKS 

IN LIBRARY
2->c Girls with experience have preference
r Sec MR. SCHOENENBERGER

,S NEWBERRY LIBRARY

Nuo cukraligės (dlubetrsl 85c
Nuo vandenligės In i širdies Ilgos 80e
Pailių arbata arba moslls 85c
Trejankos; stambios šaknys . .. GOe
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn 85c
Sureguliavimui kietų vidurių . Gile
Nuo Vėžio Ligos 8(.25

60 W. Walton 
or call Superior 7363 

After 6 P. M. call Keystone 9487

Nuo Reumatlškų visokių sausgėlų fiOc ,
Moslls nuo rožės, niežulio, skaudulių, »!>•

degimų ir t.t. ---------$1.25
Kamparas už pakeli 25c 1

M. ŽUKAITIS
331 Dean St. Spencerport. N. Y.

REIKIA TARNAITĖS.
Nereikia skalbti. Arti transportacijos. 
Daboti 2 kūdikiu. Duodam kambarį 
su radio. Puikūs namai. Highland 
Park 5867. (Ilcl3)

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!
Nelaukite, Rytoj Gali Būti Pervėlu! 

Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trekų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi'd lūžiausias pasirinkimas vi­
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

prašomi prisirašyti.
Atlikus kliubo organizaci- 

jinius reikalus, apie 9-tą va­
landą vakaro, bus svarbios 
diskusijos tarptautinės po­
litikos klausimu: mūsų ša­
lies Valstybės Departmento 
pareiškimas Italijos ir Grai­
kijos klausimais; Anglijos 
valdžios nusistatymas ir te­
nykštis darbininkų ’"‘’ėji­
mas, Amerikos darbininkų 
judėjimo pažiūros į Graiki­
jos klausimą ir tt.

Visi . kliubiečiai prašomi 
būti susirinkime skelbiamu 
laiku.

Valdyba.

Chicagoj Pradeda 
Žmonės Atsikasą 
Iš Sniego

Pereitą sekmadienį dik­
čiai prisnigo Chicagoj. Skai­
toma iškrito 9 coliai sniego. 
Tai pirmas sniegas šią žiemą 
taip sunkiai prispaudė Chi- 
cagą.

Daugelis darbininkų pir-

Bridgeportiečių Naudai 
Lubų Kainom

Groseris, Daržovės
Vaisiai

Ray’s Grocery 
3119 S. Halsted St. 

(Priešais “Vilnį”)

HELP WANTED—MEN

REIKIA DARBININKU
dėl

SHIPPING ROOM
ir

STOCK ROOM
Taipgi

CHINA PACKERS
Pilną arba Dalį Laiko.

Nuolatinis Darbas

ALBERT PICK CO., INC.
2159 PERSHING RD.

VYRŲ
Prie Darymo Dešrų 

Pastovus Darbas
Su Pokarine Ateitimi

Gera Mokestis

MAX SALZMAN, INC.

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

4916 S. Halsted St.

Boulevard 3000

I Vietiniai Pranešimai |
Lietuviškos Teatrališkos Draugys­

tės Rūtos prieš-metinis susirinkimas 
atsibus trečiadienį, gruodžio 13, 7:30 
vai. vakaro, Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St.

Draugai ir draugės, esate kviečia­
mi atsilankyti, nes bus valdybos rin­
kimas 1945 metams, taipgi yra dau­
giau svarbių dalykų nutarimui, ir ne­
pamirškit užsimokėt užsilikusias duo­
kles. F. Opulskas.

(12cl3)

madienį ryte pavėlavo dar­
ban, nes gatvėkarių patar­
navimas buvo sulėtėjęs.

Traukinys iš Chicago ei-

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vaL vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

nantis į Milwaukee iššoko iš 
bėgių dėlei sniego ir viršaus 
keturis šimtus keliauninkų 
sukrėtė. Keletą sužeidė.

Įvyko keletą kitų didelių 
nelaimių ryšium su sniego 
audra.
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